
Ročenka 2019

Obec Vikýřovice



 Ročenka 20192

Obsah

 1. Úvodní slovo starosty .......................................................................................................3

 2. Vybrané údaje o obci ........................................................................................................5

 3. Orgány obce  ...................................................................................................................13

	 4.	 Výsledky	voleb	do	Evropského	parlamentu	v	obci	Vikýřovice	 
(24.	a	25.	května	2019) ...................................................................................................16

	 5.	 Přijaté	dotace	a	příspěvky	v	roce	2019 ........................................................................19

	 6.	 Dotace	a	příspěvky	z	rozpočtu	obce	v	roce	2019......................................................20

	 7.	 Investice,	opravy	a	dodávky	v	roce	2019 ....................................................................22

	 8.	 Připravované	akce	v	roce	2020	 ....................................................................................26

	 9.	 Přírodě	blízká	protipovodňová	opatření	na	řece	Desné	 
v	úseku	říčního	km	14,231	–	16,840	 ...........................................................................26

	 10.	 Hospodaření	obce	v	roce	2019 .....................................................................................29

	 11.	 Rozpočet	obce	na	rok	2020 ...........................................................................................32

	 12.	 Kalendář	akcí ...................................................................................................................33

 13. Sociální a kulturní komise ..............................................................................................37

	 14.	 Příspěvková	organizace	a	organizační	složky	obce ...................................................56

 15. Regionální a nadregionální spolupráce ........................................................................71

	 16.	 Nejlepší	neprofesionální	knihovník	Olomouckého	kraje	2019 ...............................72

	 17.	 Muzeum	silnic	ve	Vikýřovicích	u	Šumperka ...............................................................73

	 18.	 Ročenka	meteorologických	měření	2019 ....................................................................75



Ročenka obce Vikýřovice 2019 3

1. Úvodní slovo starosty
Vážení	a	milí	spoluobčané,

stalo	se	již	tradicí,	že	Vám	každý	rok	předkládáme	ročenku	obce.	Ročenka	shrnuje	udá-
losti	minulého	roku,	co	jsme	pro	zvelebení	obce	vybudovali	a	co	plánujeme	udělat	příští	
rok.	Naleznete	v	ní	mnoho	konkrétních	údajů	jak	ze	statistiky,	tak	i	z	kulturního	a	spole-
čenského	života	v	obci.	

V	 roce	2019	 jsme	pokračovali	na	vlastní	 realizaci	protipovodňových	opatření	na	 řece	
Desné	ř.	km	14,231-	16,840.	Investorem	této	části	je	obec	Rapotín	a	partnery	pak	obec	
Vikýřovice,	obec	Petrov	nad	Desnou	a	Povodí	Moravy	s.	p.	Zhotovitelem	stavby	je	OHL	
ŽS	a.s.	Tato	stavba	se	na	plné	obrátky	rozběhla	až	ve	druhé	polovině	roku	2019.	

Dále	jsme	pokračovali	na	tvorbě	změny	územního	plánu	č.	1,	která	byla	schválena	zastu-
pitelstvem	začátkem	roku	2019.	Provedli	jsme	další	úsek	z	projektu	„Opravy	koryta	Beze-
jmenného	(Požárního)	potoka“	Provedli	jsme	rekonstrukci	ulice	Příčné	a	rekonstrukci	as-
faltové	plochy	na	hřišti.	Provedli	jsme	předláždění	chodníku	při	ulici	Rapotínské	a	vybudo-
vali	nový	autobusový	přístřešek	u	vlakového	nádraží.	Udělali	jsme	nové	veřejné	osvětlení	na	
ulici	Ztracené	a	Pod	Lesem.	Pro	naše	nejmenší,	v	MŠ	Zámeček	ve	spodní	části,	jsme	nainsta-
lovali	nové	herní	prvky.	Provedli	jsme	rekonstrukci	odvodňovacího	zařízení	na	ulici	Lesní.	
Před	kaplí	svatého	Antonína	jsme	nainstalovali	sluneční	hodiny.	Pro	JSDH	jsme	zakoupili	
nový	dopravní	automobil	VW	Crafter,	který	byl	pořízen	za	podpory	Ministerstva	vnitra	–	 
GŘ	HZS,	Olomouckého	kraje	a	Obce	Vikýřovice.

Co	se	týká	akcí,	které	jsou	plánovány	na	rok	2020,	tak	bychom	měli	provést	rekonstrukci	
místní	komunikace	na	ulici	Ke	Splavu,	vybudovat	místní	a	účelovou	komunikaci	při	ulici	
Petrovské,	dobudovat	ulici	Zámeckou	s	chodníkem,	který	bude	napojen	na	nové	parko-
viště	před	prodejnou	Lenka.	Opravíme	další	úsek	břehového	opevnění	„Bezejmenného	
vodního	toku“.	Pokud	se	nám	podaří	získat	dotaci,	tak	zahájíme	přístavbu	dvou	učeben	
u	základní	školy.	Bude	zde	počítačová	učebna	a	učebna	přírodních	věd.	Dokončíme	vyba-
vení	interiéru	sklepních	prostor	Zámečku	ke	konání	kulturních	akcí	nebo	případnému	pro-
nájmu	neziskovým	organizacím	nebo	občanům.	Provedeme	zavlažování	jak	fotbalového,	
tak	i	hasičského	hřiště.	Na	ulici	Sadové	a	Rybářské	u	„Kouzelného	dědečka“	osadíme	nové	
fitness	prvky.	Pro	bezpečnost	občanů	se	dokončuje	projekt	výstavby	nového	chodníku	na	
ulici	Petrovské	v	úseku	od	ulice	Polní	až	k	ZŠ	v	Petrově	nad	Desnou.	Realizace	této	stavby	
proběhne	pravděpodobně	až	v	roce	2021	z	důvodu	možnosti	čerpání	dotace	ze	SFDI.

Vážení	spoluobčané,	vedení	obce	si	nesmírně	váží	i	Vaší	pomoci	a	vstřícného	jednání	
při	vyřizování	stavebních	povolení	a	Vašich	souhlasů	s	plánovanými	stavbami.	Chtěl	bych	
Vám	všem	poděkovat	za	vše,	co	děláte	pro	blaho	a	rozkvět	naší	obce.



 Úvodní slovo starosty4

Protože	toto	úvodní	slovo	starosty	píši	v	době,	kdy	probíhá	celosvětový	boj	se	zákeřnou	
nemocí	způsobenou	koronavirem	COVID-19,	chtěl	bych	vyslovit	přání,	aby	nikdo	z	obce	
touto	zákeřnou	nemocí	neonemocněl	a	když	ano,	tak	aby	ji	bez	následků	překonal.	Přeji	
Vám	všem	hodně	štěstí,	zdraví,	lásky	a	spokojenosti	v	roce	2020.	

 

Václav	Mazánek,	starosta



Ročenka obce Vikýřovice 2019 5

2. Vybrané údaje o obci
A. Základní údaje
Kód	obce	 569	445
Okres		 Šumperk
SO	ORP	(obec	s	rozšířenou	působností)	 Šumperk
SO	POÚ	(pověřený	obecní	úřad)	 Šumperk

Územní	působnost	úřadů
Finanční	úřad	 Šumperk
Stavební	úřad	 Šumperk
Matrika	 Šumperk

První	písemná	zmínka	 1391
Střední	nadmořská	výška	 335	
Počet	katastrů	 1
Počet	částí	obce	 1
Počet	ZSJ	(základní	sídelní	jednotka)	 1
Počet	ÚTJ	(územně	technická	jednotka)	 1

Katastrální	výměra	(ha)	 1175
zemědělská půda  576
orná	půda	 417	
zahrada	 53
ovocný	sad	 0,3
trvalý	travní	porost	 106
nezemědělská půda 599 
lesní	pozemek	 476
vodní plocha 14 
zastavěná	plocha	a	nádvoří	 26	
ostatní plocha 83 

Druhy pozemků Zdroj: ČSÚ



 Vybrané údaje o obci6

B. Demografický vývoj
Počet	obyvatel	k	01.01.2019	 2346
Počet	obyvatel	k	31.12.2019 2348	(1140♂,	1208♀)

Přírůstek
živě	narození	 28
přistěhovaní	 62

Úbytek
úmrtí 26
odstěhovaní	 62

Věkové složení
Věková kategorie Muži Ženy Celkem
Počet	dětí	do	1	roku 11 14 25

Počet	dětí	od	1	roku	do	4	let 65 48 113

Počet	dětí	od	5	do	9	let 61 66 127

Počet	dětí	od	10	do	14	let	 64 73 137

Počet	dětí	od	15	do	19	let 71 49 120

Počet	občanů	od	20	do	29	let 127 129 256

Počet	občanů	od	30	do	39	let 116 153 269

Počet	občanů	od	40	do	49	let 204 201 405

Počet	občanů	od	50	do	59	let 157 155 312

Počet	občanů	od	60	do	69	let 147 154 301

Počet	občanů	od	70	do	79	let 84 113 197

Počet	občanů	od	80	do	89	let 30 48 78

Počet	občanů	od	90	do	99	let 3 5 8

Počet občanů celkem 1140 1208 2348

Průměrný	věk	obyvatel	-	41,18	let	

Další údaje:
počet	dětí	na	Vítání	občánků	 27
stěhování	v	rámci	obce		 9	
počet	zrušených	trvalých	pobytů		 3	
počet	cizinců,	přihlášených	k	pobytu	na	cizinecké	policii	 10
počet	občanů	s	trvalým	pobytem	na	ohlašovně	 91
počet	obydlených	domů	(s	trvalým	pobytem)	 637
počet	domů,	v	nichž	není	nikdo	přihlášen	k	trv.	pobytu	 42	



Ročenka obce Vikýřovice 2019 7

Pohyb obyvatel v měsících (počáteční stav: 2346)
Měsíc Přistěhovaní Narození Odstěhovaní Úmrtí Celkem Stav
Leden 	10 7  - 5 -3 9 2355
Únor  7 2  - 12 - 1  - 4 2351

Březen  6 3  - 5 - 3  1 2352

Duben  1 3 	-	9	 - 2  - 7 2345

Květen  6 1 - 2 - 1 4 2349

Červen 4 0  - 1 - 3 	0 2349

Červenec 6 3  - 7 - 3  - 1 2348

Srpen 3 2  - 3 - 4  - 2 2346

Září 5 5  - 3 - 3  4 2350

Říjen  6 1  - 7 	0 	0 2350

Listopad 3 1  - 5 - 1  - 2 2348
Prosinec 5 0  - 3  - 2 	0	 2348
Celkem 62 28  - 62 - 26  2 

Zdroj: Evidence obyvatel obce

C. Počet podnikatelských subjektů v Registru ekonomických  
subjektů k 31.12.2019

Podle právní formy Počet 
IČO

Fyzická	osoba	podnikající	dle	živnostenského	zákona	nezapsaná	v	OR	 221 

Fyzická	osoba	podnikající	dle	jiných	zákonů	než	živnostenského	a	zákona	o	zeměděl-
ství	nezapsaná	v	OR

11 

Zemědělský	podnikatel	–	fyzická	osoba	nezapsaná	v	OR 3 

Společnost	s	ručením	omezeným 43 

Příspěvková	organizace 1 

Zahraniční	fyzická	osoba 4 

Spolek 5 

Odborová	organizace 1 

Evidované církevní právnické osoby 1 

Pobočný	spolek 2 

Obec 1 

Celkem 293 



 Vybrané údaje o obci8

Podle převažující činnosti CZ–NACE 
(Klasifikace ekonomických činností)

Počet 
IČO

Neurčeno 14 
Rostlinná	a	živočišná	výroba,	myslivost	a	související	činnosti 8 
Rybolov a akvakultura 2 
Výroba	nápojů 2 
Výroba	oděvů 5 
Zpracování	dřeva,	výroba	dřevěných,	korkových,	proutěných	a	slaměných	výrobků,	kro-
mě	nábytku 4 

Výroba	papíru	a	výrobků	z	papíru 1 
Tisk	a	rozmnožování	nahraných	nosičů 2 
Výroba	ostatních	nekovových	minerálních	výrobků 2 
Výroba	kovových	konstrukcí	a	kovodělných	výrobků,	kromě	strojů	a	zaříz. 18 
Výroba	elektrických	zařízení 1 
Výroba	strojů	a	zařízení	j.	n. 3 
Výroba	ostatních	dopravních	prostředků	a	zařízení 1 
Výroba nábytku 1 
Ostatní	zpracovatelský	průmysl 2 
Opravy	a	instalace	strojů	a	zařízení 3 
Výroba	a	rozvod	elektřiny,	plynu,	tepla	a	klimatizovaného	vzduchu 3 
Shromažďování,	sběr	a	odstr.	odpadů,	úprava	odpadů	k	dalšímu	využití 1 
Výstavba budov 12 
Inženýrské	stavitelství 2 
Specializované	stavební	činnosti	 29	
Velkoobchod,	maloobchod	a	opravy	motorových	vozidel	 10	
Velkoobchod,	kromě	motorových	vozidel	 31 
Maloobchod,	kromě	motorových	vozidel	 14 
Pozemní	a	potrubní	doprava 11 
Skladování	a	vedlejší	činnosti	v	dopravě 1 
Ubytování 6 
Stravování a pohostinství 11 
Ostatní	finanční	činnosti 5 
Činnosti	v	oblasti	nemovitostí 1 
Právní	a	účetnické	činnosti 20	
Architektonické	a	inženýrské	činnosti;	technické	zkoušky	a	analýzy 6 
Výzkum	a	vývoj 1 
Reklama	a	průzkum	trhu 2 
Ostatní	profesní,	vědecké	a	technické	činnosti 9	



Ročenka obce Vikýřovice 2019 9

Podle převažující činnosti CZ–NACE 
(Klasifikace ekonomických činností)

Počet 
IČO

Činnosti	v	oblasti	pronájmu	a	operativního	leasingu 2 
Činnosti	cestovních	agentur,	kanceláří	a	jiné	rezervační	a	související	čin. 1 
Veřejná	správa	a	obrana;	povinné	sociální	zabezpečení 2 
Vzdělávání 4 
Zdravotní	péče 4 
Tvůrčí,	umělecké	a	zábavní	činnosti 1 
Sportovní,	zábavní	a	rekreační	činnosti	 7 
Činnosti	organizací	sdružujících	osoby	za	účelem	prosazování	spol.	zájmů 5
Opravy	počítačů	a	výrobků	pro	osobní	potřebu	a	převážně	pro	domácnost 9
Poskytování	ostatních	osobních	služeb 14
Celkem 293

Podle druhu vlastnictví Počet 
IČO

Soukromé 273 
Komunální 2 
Vlastnictví	sdružení,	politických	stran	a	církví 9	
Zahraniční	(cizí) 5 
Mezinárodní	(domácí	+	zahraniční) 4 
Celkem 293

Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti
 Zdroj: ČSÚ



 Vybrané údaje o obci10

D. Nezaměstnanost v obci k 31.12.2019

Celkem	uchazečů	o	zaměstnání	 34
z	toho	muži	 15
z	toho	ženy	 19

Celkem	dosažitelných	uchazečů	o	zaměstnání	 32
z	toho	muži	 14
z	toho	ženy	 18

Podíl	nezaměstnaných	osob	
(dříve	míra	nezaměstnanosti,	počítáno	z	dosažitelných)	 2,07%	

z	toho	ženy	 2,33%
Vzdělání Celkem Ženy

bez	vzdělání 0 0

neúplné	základní	vzdělání 0 0

základní	vzdělání 4 3

nižší	střední	vzdělání 0 0

nižší	střední	odborné	vzdělání 1 1

střední	odborné	vzdělání	(vyučen) 10 4

odborné	vzdělání	bez	maturity	a	bez	vyučení 0 0

ÚSV 2 2

ÚSO	(vyučen	s	maturitou) 3 1

ÚSO	(maturita	bez	vyučení) 8 5

vyšší	odborné	vzdělání 1 1

bakalářské 2 0

vysokoškolské 3 2

doktorské 0 0

celkem 34 19

Délka evidence Celkem Ženy
do	3	měsíců 19 8
3	až	6 9 6
6	až	9 1 1
9	až	12 1 1
12	až	24 1 1
více	než	24	měsíců 3 2
celkem 34 19

Zdroj: ÚP v Šumperku



Ročenka obce Vikýřovice 2019 11

E. Individuální výstavba rodinných domů
Počet	zkolaudovaných	RD		 7
Počet	vydaných	nových	stavebních	povolení	 8
Rozestavěné	RD	zatím	nezkolaudované	 5

Zdroj: Obec
F. Přestupky a trestná činnost
Na	teritoriu	obce	Vikýřovice	bylo	v	roce	2019	evidováno	celkem	31	trestných	činů	(TČ):
•	 2	ublížení	na	zdraví
•	 15	případů	majetkové	trestné	činnosti
•	 3 úmrtí
•	 4	TČ	v	dopravě
•	 7	ostatní	TČ.

V	roce	2019	bylo	v	obci	Vikýřovice	evidováno	celkem	212	přestupků:
•	 192	přestupků	v	dopravě
•	 7	přestupků	proti	občanskému	soužití
•	 8	přestupků	proti	majetku
•	 5	přestupků	v	dopravě	–	řízení	mot.	vozidla	pod	vlivem	alkoholu.

V	průběhu	celého	roku	2019	byly	prováděny	preventivní	dopravně	bezpečnostní	akce	
se	zaměřením	ke	snížení	dopravní	nehodovosti	a	dále	byly	tyto	akce	zaměřeny	na	požívání	
alkoholických	nápojů	mladistvými	osobami	v	restauračních	zařízeních,	požívání	alkoholic-
kých	nápojů	před	a	při	jízdě	u	řidičů	motorových	i	nemotorových	vozidel.

Problematika	v	obci,	zaměření	a	další	činnost	policie
•	 Zaměření	na	prevenci	v	užívání	alkoholu	u	mládeže	–	kontroly	policie	v	době	koná-

ní	různých	kulturních	a	společenských	akcí.
•	 Na	úseku	prevence	provádět	kontroly	na	zabezpečení	majetku,	v	případě	nedostat-

ků	zjištěných	policií	ČR	provádět	upozornění	majitelů,	osvěta,	spolupráce	se	samo-
správou	obcí,	hlídkovou	činnost	důsledně	zaměřit	na	kontrolu	tzv.	problematických	
míst,	kde	se	často	schází	mládež,	zejména	prostory	tělocvičny	ZŠ,	náměstí	a	auto-
busových	zastávek	v	obci,	a	to	za	účelem	ochrany	majetku	a	preventivní	činnosti.

•	 Včas	 reagovat	 a	 oznamovat	 trestnou	 činnost,	 či	 podezřelé	 skutečnosti	 orgánům	
Policie	ČR	na	linku	158,	nebo	přímo	na	OOP	Šumperk	tel.:	974779651	nebo	elek-
tronicky	na	Email:	su.oo.sumperk.stsl@pcr.cz.	Zdokonalit	oboustrannou	včasnou	
informovanost	mezi	obcí	a	policií	v	oblasti	přijímání	opatření	k	řešení	veřejného	
pořádku,	zvláště	při	pořádání	kulturních,	společenských	a	sportovních	akcích.	

Zdroj: Policie ČR, Obvodní oddělení Šumperk



 Vybrané údaje o obci12

G. Odpadové hospodářství
Množství vyprodukovaného odpadu v obci za rok 2019 v tunách

Papír 29,090 Nápojové kartony 0,870

Plasty 37,850 Kovy 1,955

Sklo 34,710 Oděvy 5,431

BIO	* 646,655 Pneumatiky 1,180

Železo	a	ocel 1,260 Jedlý	olej	a	tuk 0,067

Nebezpečný	odpad 1,112 Směsi	nebo	oddělené	frakce	betonu,	asfalt 12,340

Komunální odpad 366,470 Objemný odpad 44,810

*do	BIO	odpadů	je	zahrnuta	i	údržba	zeleně	v	obci

Celkem	bylo	v	roce	2019	vybráno	na	poplatcích	za	odpad	720	224	Kč.	Nedoplatky	od	
občanů	činí	i	z	uplynulých	let	23	832	Kč.	Obec	vymáhá	neuhrazené	poplatky	prostřednic-
tvím	daňového	exekutora	na	základě	veřejnoprávní	smlouvy	s	městem	Šumperk.

Od	firmy	EKO-KOM,	a.	s.	obdržela	obec	odměnu	za	třídění	odpadu	ve	výši	318	157	Kč.	
Jedná	se	o	odměnu	za	zajištění	míst	zpětného	odběru,	odměnu	za	obsluhu	míst	zpětného	
odběru	a	odměnu	za	zajištění	využití	odpadů	z	obalů. Odměna	se	vypočítává	z	celkového	
množství	vytříděných	obalových	odpadů.

Od	firmy	ELEKTROWIN	a.s.	obdržela	obec	odměnu	4	591	Kč	za	sběr	malých	elektro-
spotřebičů	do	kontejnerů,	umístěných	na	ulicích	Školní,	Sadové,	Krenišovské	a	Rybářské.	

V	budově	obecního	úřadu,	Petrovská	168	a	ve	vstupu	do	prodejny	na	ulici	Petrovská	
8	(bývalá	prodejna	Jednoty)	 jsou	umístěny	malé	sběrné	nádoby	na	kompaktní	a	 lineární	
zářivky,	výbojky	a	LED	světelné	zdroje.	Odměna	za	sběr	činila	4	000	Kč.

V	obci	jsou	umístěny	dva	kontejnery	na	sběr	oděvů,	obuvi	a	textilu	na	ulicích	Obecní	
a	Sokolské	u	sídliště	VÚCHS.	Odměna	za	sběr	činila	2	000	Kč.

Od	července	roku	2019	byly	umístěny	na	stanovištích	kontejnerů	na	separovaný	odpad	
nádoby	na	sběr	jedlého	oleje	a	tuku.	Jedná	se	o	stanoviště	na	ulicích	Petrovské	u	obecního	
úřadu,	Školní,	Okružní,	Rybářské	u	trafa	a	Krátké.	

Zdroj: Obec



Ročenka obce Vikýřovice 2019 13

3. Orgány obce 
Rada:
	 Václav	Mazánek,	starosta	(„Za	jednotu	občanů“)
	 Pavla	Dudková,	místostarostka	(„Za	jednotu	občanů“)
	 Miroslav	Frodl	(„JSME	TU	PRO	VÁS“)
	 Pavel	Kubela	(Patrioti	PRO	Vikýřovice)
	 Bc.	Michal	Mazánek	(„Za	jednotu	občanů“)	

Zastupitelstvo:
	 Ing.	Petr	Božovský	(Pro	občany	a	prosperitu	obce)
	 Kateřina	Dudková	(„Za	jednotu	občanů)
	 Mgr.	Danuše	Jílková	(„JSME	TU	PRO	VÁS“)
	 Bc	Tomáš	Kabourek	(„Za	jednotu	občanů)
	 Bc.	Jana	Kirschner	Kostelniková	(ODS)
	 Anna	Klimasová	(„Za	jednotu	občanů)
	 Irena	Kučerová	(„Za	jednotu	občanů“)
	 Jana	Letochová	(KSČM)
	 Ing.	Martin	Linhard	(ODS)
	 Milan	Neumann	(„Za	jednotu	občanů“)

Finanční výbor:
předseda	 Ing.	Martin	Linhard
členové	 Bc.	Jana	Kirschner	Kostelniková,	
	 Ing.	Anna	Podhrázská

Kontrolní výbor:
předseda	 Ing.	Petr	Božovský
členové		 Barbora	Mikulová,	Roman	Ščučka,	DiS

Komise sociální a kulturní:
předseda	 Mgr.	Danuše	Jílková
členové		 Marcela	Haltmarová,	Květoslava	Havlíčková,	 

Ludmila	Jeglová,	Irena	Kučerová,	Jana	Letochová,	Jitka	Vlčková

Komise stavební:
předseda	 Ing.	Petr	Heřmanský
členové		 Pavel	Kubela,	Jana	Vladařová	

Komise redakční:
předseda	 Bc.	Martina	Buchtová
členové	 Mgr.	Danuše	Jílková,	Irena	Kučerová

Zdroj: Obec



 Orgány obce 14

Organizační složky obce:	
Jednotka	sboru	dobrovolných	hasičů	–	Jaroslav	Škrabal,	velitel
Knihovna	–	Květoslava	Havlíčková,	knihovnice

Příspěvková organizace obce: 
Základní	škola	a	Mateřská	škola	Vikýřovice,	příspěvková	organizace	–	 
Mgr.	Danuše	Jílková,	ředitelka

Kronikář obce: 
Jakub	Rýc

Organizační struktura obce a obecního úřadu:



Ročenka obce Vikýřovice 2019 15

Veřejně prospěšné práce
Na	 základě	Dohod	 o	 vytvoření	 pracovních	 příležitostí	 v	 rámci	 veřejně	

prospěšných	prací	a	poskytnutí	příspěvku,	uzavřených	mezi	Úřadem	práce	
České	republiky	a	Obcí	Vikýřovice,	bylo	v	naší	obcí	v	období	od 1.4.2019 
do 30.9.2019 vytvořeno	jedno	pracovní	místo	na	veřejně	prospěšné	práce	

a v období od 1.4.2019 do 30.11.2019	byla	vytvořena	dvě	pracovní	místa	na	veřejné	pro-
spěšné	práce.	Dohody	byly	uzavřeny	podle	§	112	a	§	119	zákona	č.	435/2004	Sb.,	o	zaměst-
nanosti,	ve	znění	pozdějších	předpisů,	a	podle	ustanovení	§	24	vyhlášky	č.	518/2004	Sb.,	
kterou	se	provádí	zákon	č.	435/2004	Sb.,	o	zaměstnanosti,	ve	znění	pozdějších	předpisů.	
Úřad	práce	poskytl	zaměstnavateli	Obci	Vikýřovice	příspěvek	na	skutečně	vynaložené	

mzdové	 náklady	 zaměstnanců	 včetně	 pojistného	 na	 sociální	 zabezpečení,	 příspěvku	 na	
státní	politiku	zaměstnanosti	a	pojistného	na	veřejné	zdravotní	pojištění	na	tři	vytvořená	
pracovní místa v celkové výši 307 491 Kč,	příspěvek	obce	činil	102 084 Kč. 
Pracovní	místa	podpořená	v	rámci	veřejně	prospěšných	prací	byla	zaměřena	zejména	na	

úklid	a	údržbu	veřejných	prostranství,	komunikací	a	zeleně	v	obci	s	cílem	zaměstnání	ob-
tížně	umístitelných	osob	na	volném	trhu	práce.	Jednalo	se	především	o	osoby	s	nižší	úrovní	
vzdělání,	dlouhodobou	nezaměstnaností,	vyšším	věkem,	popř.	se	zdravotním	postižením	
(omezením)	apod.,	kterým	tak	bylo	umožněno	zařadit	se	do	pracovního	procesu.	

Projekt	CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0009593
Prostupné	zaměstnávání	na	území	MAS	Šumperský	venkov
Na	základě	Dohody	o	poskytnutí	příspěvku,	uzavřené	mezi	Akademií	Jana	Amose	Ko-

menského,	 z.s.	 –	 oblast	 Šumperk	 a	Obcí	Vikýřovice,	 bylo	 v	 naší	 obci	 vytvořeno	 jedno	
pracovní	místo	pro	účastníka	projektu	č.	CZ.02.2.65/0.0/0.0/16_047/0009593	s	názvem	
„Prostupné	zaměstnávání	na	území	MAS	Šumperský	venkov“,	a	to	v	období	od	1.4.2019	
do	30.9.2019.	Akademie	Jana	Amose	Komenského,	z.s.	–	oblast	Šumperk	byla	realizátorem	
projektu	v	rámci	Operačního	programu	Zaměstnanost.
Akademie	 Jana	 Amose	 Komenského,	 z.s.	 –	 oblast	 Šumperk	 poskytla	 zaměstnavateli	

Obci	Vikýřovice	příspěvek	ze	státního	rozpočtu	České	republiky	a	z	rozpočtu	Evropské	
unie ve výši 123 600 Kč.	Příspěvek	byl	poskytnut	na	skutečně	vynaložené	mzdové	nákla-
dy	zaměstnance	včetně	pojistného	na	 sociální	 zabezpečení,	příspěvku	na	 státní	politiku	
zaměstnanosti	a	pojistného	na	veřejné	zdravotní	pojištění.	Příspěvek	obce	činil	764	Kč.	
Pracovní	místo	podpořené	v	projektu	bylo	zaměřeno	především	na	úklid	a	údržbu	veřej-

ných	prostranství,	komunikací	a	zeleně	v	obci	s	cílem	zaměstnání	uchazeče	o	zaměstnání	
s	dlouhodobou	evidencí	na	úřadu	práce,	který	vykazuje	znaky	sociálního	vyloučení,	jež	mu	
ztěžuje	uplatnění	a	postavení	na	trhu	práce.	

Zdroj: Obec, ÚP



 Výsledky voleb do Evropského parlamentu v obci Vikýřovice (24. a 25. května 2019)16

4. Výsledky voleb do Evropského parlamentu 
v obci Vikýřovice (24. a 25. května 2019)

Počet	osob	zapsaných	do	seznamu	voličů	celkem:	 1860
Počet	voličů,	kterým	byly	vydány	úřední	obálky:	 	552
Počet	odevzdaných	úředních	obálek:	 	552
Počet	platných	hlasů	celkem:	 	550
Volební účast:  29,68 % 

Číslo 
hlas. 
lístku

Název politické strany, politického hnutí  
nebo koalice

Počet  
odevzdaných 

hlasů

% z celkového 
počtu hlasů

1. Klub	angažovaných	nestraníků 0

2. Strana	nezávislosti	České	republiky 2 0,37

3. CESTA	ODPOVĚDNÉ	SPOLEČNOSTI	 3 0,55

4. Národní socialisté 0

5. Občanská	demokratická	strana 93 16,91

6. ANO,	vytrollíme	europarlament 6 1,09

7. Česká	strana	sociálně	demokratická 13 2,37

8. Romská demokratická strana 0

9. Komunistická	strana	Čech	a	Moravy 29 5,27

10. Dělnická	strana	sociální	spravedlnosti	–	Za	národní	
suverenitu! 3 0,55

11. Sdružení	pro	republiku	–	Republikánská	strana	Čes-
koslovenska Miroslava Sládka 0

12. ROZUMNÍ	 a	 NÁRODNÍ	 DEMOKRACIE	 –	
STOP	MIGRACI	–	NECHCEME	EURO 5 0,90

13. Volte	Pravý	Blok	–	stranu	za	snadnou	a	rychlou	OD-
VOLATELNOST	politiků	a	státních	úředníků	… 0

14. NE-VOLIM.cz 1 0,18

15. Pro	Česko 0

16. Vědci	pro	Českou	republiku 3 0,55

17. PATRIOTI	PRO	NEUTRALITU 0

18. JSI	PRO?	Jistota	Solidarita	Investice	pro	budoucnost 0



Ročenka obce Vikýřovice 2019 17

Číslo 
hlas. 
lístku

Název politické strany, politického hnutí  
nebo koalice

Počet  
odevzdaných 

hlasů

% z celkového 
počtu hlasů

19. PRO	Zdraví	a	Sport 1 0,18

21. Moravské	zemské	hnutí 3 0,55

22. Česká	Suverenita 1 0,18

23. TVŮJ	KANDIDÁT 0

24. HLAS 11 2,00

25. Svobodní,	Liberland	a	Radostné	ČESKO	–	 
ODEJDEME	BEZ	PLACENÍ 8 1,45

26. STAROSTOVÉ	 (STAN)	 s	 regionálními	 partnery	
a	TOP	09 88 16,00

27. Česká	pirátská	strana 68 12,36

28. Svoboda	 a	 přímá	 demokracie	 –	 Tomio	 Okamura	
(SPD) 44 8,00

29. ALIANCE	NÁRODNÍCH	SIL 0

30. ANO	2011 120 21,82

31. Agrární	demokratická	strana 1 0,18

32. Moravané 3 0,55

33. PRVNÍ	REPUBLIKA 0

34. Demokratická	strana	zelených	–	 
ZA	PRÁVA	ZVÍŘAT 1 0,18

35. BEZPEČNOST,	ODPOVĚDNOST,	SOLIDARITA 0

36.
Strana	soukromníků	ČR	a	NEZÁVISLÍ	s	podporou	
Občanské	demokratické	aliance	a	profesních	spole-
čenstev	

0

37. Evropa	společně 4 0,73

38. KONZERVATIVNÍ	ALTERNATIVA 0

39. Křesťanská	 a	 demokratická	 unie	 –	Československá	
strana lidová 30 5,45

40. Alternativu	pro	Českou	republiku	2017 9 1,63

Celkem  550  100,00



 Výsledky voleb do Evropského parlamentu v obci Vikýřovice (24. a 25. května 2019)18

Pořadí podle počtu získaných hlasů

Název politické strany, politického hnutí 
nebo koalice 

 % z celkového
počtu hlasů

ANO	2011  21,82

Občanská	demokratická	strana 	16,91

STAROSTOVÉ	(STAN)	s	regionálními	partnery	a	TOP	09	 	16,00

Česká	pirátská	strana  12,36

Svoboda	a	přímá	demokracie	–	Tomio	Okamura	(SPD) 	8,00	

Křesťanská	a	demokratická	unie	–	Českosl.	strana	lidová  5,45

Komunistická	strana	Čech	a	Moravy  5,27

Ostatní 	14,19

Celkem  100,00

Zdroj: Obec



Ročenka obce Vikýřovice 2019 19

5. Přijaté dotace a příspěvky v roce 2019
Poskytovatel 

dotace Název akce Celkové 
výdaje 

Dotace/
příspěvek

Vlastní 
zdroje 
obce

Ministerstvo vnitra 
-	GŘ	HZS Dopravní	automobil	vč.	nákladního	

požárního	přívěsu	pro	JSDH 1	421	750,00

450	000,00

871	750,00
Olomoucký 
kraj 100	000,00

Olomoucký 
kraj

Nákup	přetlakového	ventilátoru	pro	
JSDH 27	588,00 13	800,00 13	788,00

Olomoucký 
kraj

Celoroční	 činnost	 keramické	 dílny	
a galerie 10	000,00 10	000,00 0,00

Olomoucký 
kraj Nákup	taženého	vertikutátoru 84	900,00 42	000,00 42	900,00

Skupina	ČEZ Fin.	příspěvek	–	rozsvícení	vánoční-
ho	stromu	u	MŠ 67	292,00 20	000,00 47	292,00

Úřad	práce	ČR Veřejně	prospěšné	práce 124	364,00 123	600,00 764,00

OP  
Zaměstnanost Veřejně	prospěšné	práce 409	575,00 307	491,00 102	084,00

Neinv. dotace 
ze	státního	
rozpočtu	

Výkon státní správy 527	700,00

Neinv. dotace 
ze	státního	
rozpočtu

Volby do Evropského parlamentu 45	250,00

Obec  
Hraběšice

Smlouva	 o	 spolupráci	 –	 požární	
ochrana 20	000,00

Zdroj: Obec



 Dotace a příspěvky z rozpočtu obce v roce 201920

6. Dotace a příspěvky z rozpočtu obce v roce 2019
Dotace schválené zastupitelstvem obce 18.3.2019

Zařízení poskytující sociální péči (Kč)

Centrum	pro	dětský	sluch 5	000

Diakonie	ČCE	–	středisko	Sobotín 20	000

Charita	Jeseník 7	000

Charita	Šumperk 20	000

Jdeme	Autistům	Naproti 10	000

Pontis	Šumperk 7	800

Středisko	rané	péče	SPRP	Olomouc 6	000

Rezerva 24	200

Celkem 100 000

Spolky (Kč)

Český	kynologický	svaz,	ZKO	Šumperk	–	Vikýřovice	–	637 9	000

Český	svaz	chovatelů,	ZO	Rapotín 7	000

FBC	Vikýřovice 65	000

HS	Cycling 14	000

Myslivecký	spolek	Petrov	Vikýřovice 30	000

RC Vikýrek 40	000

SAWIK	VIKÝŘOVICE 10	000

SH	ČMS	–	Sbor	dobrovolných	hasičů	Vikýřovice 70	000

Spolek	Fun4Dogs,	Dolní	Studénky 9	000

Spolek	PRO	FIT	Vikýřovice 15	000

Spolek	rodičů	a	přátel	ZŠ	Vikýřovice 19	000

TJ	Sokol	Vikýřovice	 99	200

Základní	organizace	Českého	zahrádkářského	svazu	Rapotín 9	000	

Zdravotnický	spolek	Vikýřovice	 3	800

Celkem 400	000



Ročenka obce Vikýřovice 2019 21

Dary schválené radou obce (Kč)

Armáda	spásy 10	000
Linka	bezpečí 1	000
Vincentinum	–	poskytovatel	sociálních	služeb	 5	000
Celkem 16 000

Členské příspěvky (Kč)

Spolek	pro	obnovu	venkova	ČR 2	000
Místní	akční	skupina	Šumperský	venkov 56 358
Jeseníky	–	Sdružení	cestovního	ruchu 12	903
Sdružení	místních	samospráv	ČR 7	220
Celkem 78 481

Veřejnoprávní smlouvy (Kč)

Město	Šumperk	–	přestupky 40	120
Město	Šumperk	–	daňové	exekuce 265
Celkem 40 385

Příspěvek na dopravní obslužnost (Kč)

Olomoucký kraj 166	320

Příspěvek veřejným rozpočtům územní úrovně (Kč)

Svazek	obcí	údolí	Desné 300	000

Příspěvek zřizovatele příspěvkové organizaci (Kč)

Základní	škola	a	Mateřská	škola	Vikýřovice 1	818	913

Finanční dary (Kč)

Vítání	dětí 58	000
Žáci	1.	třídy 5	500
Žáci	5.	třídy 8	500
Celkem 72 000

Zdroj: Obec



 Investice, opravy a dodávky v roce 201922

7. Investice, opravy a dodávky v roce 2019
(Kč)

Veřejné	osvětlení	ul.	Ztracená,	Pod	Lesem	 964	277,00	

Veřejné	osvětlení	ul.	U	Kaple,	Ke	Splavu,	část	Hraběšická 482	185,00

Rekonstrukce	chodníků,	zastávkový	přístřešek 672	772,10	

Rekonstrukce místní komunikace a asfaltová plocha 692	321,37

Dodávka	herních	prvků	–	dětské	hřiště	ul.	Rybářská 208	604,00

Sluneční	hodiny	ul.	U	Kaple 119	790,00

Rekonstrukce koryta potoka 679	345,00

Dodávka	herních	prvků	–	MŠ	ul.	Zámecká,	2.	etapa 895	853,75

Rekonstrukce	odvodňovacího	zařízení	ul.	Lesní 1	044	709,87	

Přístřešek	na	separ.	komun.	odpad	ul.	Sluneční	 92	372,80

Revitalizace	zeleně	-	ul.	Sokolská,	parkoviště 429	336,39

Dopravní	automobil	s	požárním	přívěsem	nákladním 1	421	750,00

Zdroj: Obec

Rekonstrukce chodníku ul. RapotínskáRekonstrukce místní komunikace ul. 
Příčná



Ročenka obce Vikýřovice 2019 23

Sluneční hodiny ul.U KapleRevitalizace zeleně ul. Sokolská

Rekonstrukce odvodňovacího zařízení ul.Lesní

Rekonstrukce koryta potoka



 Investice, opravy a dodávky v roce 201924

Přístřešek na separovaný odpad ul. Sluneční

Hřiště - asfaltová plocha, terénní práce

Herní prvky U kouzelného dědečka Herní prvky MŠ ul. Zámecká



Ročenka obce Vikýřovice 2019 25

Veřejné osvětlení ul.Ztracená

Veřejné osvětlení ul.U Kaple

Veřejné osvětlení ul.Pod LesemAutobusová zst. ul. Petrovská



 Připravované akce v roce 2020 26

8. Připravované akce v roce 2020 
(Kč)

Komunikace	ul.	Zámecká	a	parkoviště	ul.	Petrovská 2	400	000	

Rekonstrukce ul. Sadová 6	600	000	

Komunikace	při	ul.	Petrovská 3	117	020	

Dopravní	připojení	ul.	Petrovská	 366 418

Rekonstrukce komunikace ul. Ke Splavu 5	000	000

Úpravy prostranství ul. Sadová 500	000

Přístavba	základní	školy 10	000	000

Závlaha	fotbalového	hřiště 1	400	000

Oplocení	fotbalového	hřiště 150	000	

Rekonstrukce	komunikace	ul.	Mlýnská,	U	Hájenky	 3	000	000

Úprava	prostranství	před	obecním	úřadem	 170	000

Rekonstrukce	břeh.	opevnění	bezejm.	vodního	toku	 2	700	000

Veřejné	osvětlení	ul.	K	Lužím,	Hraběšická 750	000

Fitness	prvky	ul.	Rybářská/Luční 600	000

Oprava propustku ul. Vodácká 400	000

Úprava	interiéru	II.	PP	v	objektu	MŠ	ul.	Zámecká	 500	000

Zdroj: Obec

9. Přírodě blízká protipovodňová opatření na řece 
Desné v úseku říčního km 14,231 – 16,840 

V	průběhu	roku	2019	probíhaly,	již	dalším	rokem,	stavební	práce	v	rámci	protipovodňo-
vých	opatření.	Kompletně	byl	odstraněn	starý	betonový	jez	i	s	nátokem	pro	malou	vodní	
elektrárnu	Červený	dvůr	 a	 tento	byl	 v	průběhu	 roku	nahrazen	novým	vakovým	 jezem,	
včetně	nového	stavidlového	objektu	pro	napojení	náhonu	MVE	a	štěrkovou	propust.	Prá-
ce	i	přes	vznikající	problémy	proběhly	v	souladu	s	harmonogramem.	V	prvních	měsících	
roku	2020	proběhne	na	celém	zařízení	zkušební	provoz.
V	okolí	tohoto	jezu	také	probíhaly	práce	na	stavbě	takzvaných	„rybochodů“,	tedy	zaří-

zení,	prostřednictvím	kterých	migrující	ryby	mohou	překonat	jinak	nepřekonatelné	stav-



Ročenka obce Vikýřovice 2019 27

by	jezů.	Rybochodná	zařízení	jsou	vlastně	pomocná	koryta	se	zdrsněným	dnem	velkými	
kameny,	kde	bude	trvalý	průtok	vody.	Nátok	vody	do	těchto	zařízení	z	koryta	řeky	je	re-
gulován	prostřednictvím	stavidlových	a	štěrbinových	objektů.	Pokud	postupujeme	od	ná-
toku	do	rybochodu	podél	levého	břehu	řeky	jsou	zde	již	dokončeny	stavby	zdí	a	zpevnění	
břehů	záhozovým	kamenem	až	po	železobetonový	výustní	objekt	náhonu	s	přečerpávací	
šachtou.	Dále	až	k	rekonstruovanému	mostu	na	ul.	U	Hájenky	je	vybudována	ochranná	
železobetonová	zeď,	kolem	které	jsou	částečně	provedeny	terénní	úpravy.	V	průběhu	roku	
byl	odstraněn	starý	most	na	ulici	U	Hájenky	a	byla	zde	vybudována	nová	konstrukce	mos-
tu.	 I	když	harmonogram	předpokládal	dokončení	 a	zprovoznění	 tohoto	nového	mostu	
do	konce	roku	2019	přes	vzniklé	problémy	se	tak	nestalo,	a	zprovozněn	bude	až	v	jarních	
měsících	roku	2020.	Od	tohoto	mostu	až	po	ulici	Vodáckou	probíhají	práce	na	ochranných	
hrázích.	V	průběhu	roku	byl	také	dokončen	stavidlový	objekt	na	konci	ulice	Vodácká,	pro	
napájení	náhonu	a	základ	pro	novou	lávku	přes	řeku.	Stejný	základ	byl	také	vybudován	na	
ul.	Rybářská.	Lávky	budou	osazeny	v	roce	2020.	Další	práce	na	dokončení	rozestavěných	
objektů	budou	probíhat	v	roce	2020.
Nové	stavby	budou	započaty	především	na	ulici	Rybářská.	Celkové	dokončení	stavby	je	

plánováno	na	rok	2021.
Zdroj: Obec



 Přírodě blízká protipovodňová opatření na řece Desné v úseku říčního km 14,231 – 16,840 28



Ročenka obce Vikýřovice 2019 29

10. Hospodaření obce v roce 2019
Výkaz hospodaření
Příjmy Kč
Daňové	příjmy	 33	411	861,00
Nedaňové	příjmy 1	703	053,00
Kapitálové	příjmy 530	441,00
Přijaté	transfery 2	747	406,00
Celkem příjmy 38 392 761,00

Výdaje Kč
Běžné	provozní	výdaje	 17	685	134,00
Kapitálové výdaje 9	028	052,00
Celkem výdaje 26 713 186,00

Financování 11 679 575,00
Plná	verze	rozpočtu	a	závěrečný	účet	jsou	k	nahlédnutí	v	tištěné	podobě	na	obecním	úřadě.	Elektro-
nická	verze	je	k	dispozici	na	www.vikyrovice.cz/Obec,	obecní	úřad/Povinné	informace/8.2	Rozpočet.

Rozvaha k 31.12.2019
Aktiva Kč
Stálá aktiva

Dlouhodobý nehmotný majetek 1	524	482,00
Dlouhodobý hmotný majetek 192	667	313,93
Dlouhodobý	finanční	majetek 26	380	978,90
Dlouhodobé pohledávky -

Oběžná	aktiva
Zásoby 10	534,35
Krátkodobé pohledávky 304	385,07
Krátkodobý	finanční	majetek 43	078	219,25

Celkem aktiva 263 965 913,50

Pasiva Kč
Vlastní kapitál

Jmění	účetní	jednotky 153	910	276,74
Fondy	účetní	jednotky 126	249,00
Výsledek	hospodaření 108	667	646,67

Cizí	zdroje
Dlouhodobé	závazky 19	230,00
Krátkodobé	závazky 1	242	511,09

Celkem pasiva 263 965 913,50
Zdroj: Rozborový přehled stavu příjmů, výdajů a financování 2019, Rozvaha–bilance 2019



 Hospodaření obce v roce 201930

Rozpočet k 31.12.2019 – MONITOR (informační portál Ministerstva financí)

Výdaje dle odvětví



Ročenka obce Vikýřovice 2019 31

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/

Příjmy dle druhů



 Rozpočet obce na rok 202032

11. Rozpočet obce na rok 2020
Příjmy Kč

Daňové	příjmy	 28	162	700,00

Nedaňové	příjmy 1	359	520,00

Kapitálové	příjmy 20	000,00

Přijaté	transfery 620	000,00

Celkem příjmy 30 162 220,00

Výdaje Kč

Běžné	provozní	výdaje	 16	708	937,00

Kapitálové výdaje 44	453	283,00

Celkem výdaje 61 162 220,00

Rozdíl = příjmy – výdaje -31 000 000,00

V tom:
•	 příspěvková	organizace	ZŠ	a	MŠ	 1	983	283	Kč
•	 organizační	složka	Obecní	knihovna	 	242	500	Kč
•	 organizační	složka	Jednotka	sboru	dobrov.	hasičů	 	614	501	Kč

Rozpočet	obce	byl	schválen	zastupitelstvem	obce	16.12.2019	jako	schodkový.	Schodek	
je	pokryt	zůstatkem	běžného	bankovního	účtu.

Plná	verze	schváleného	rozpočtu	je	k	nahlédnutí	v	tištěné	podobě	na	obecním	úřadě.	
Elektronická	verze	je	k	dispozici	na	www.vikyrovice.cz/	Obec,	obecní	úřad/Povinné	in-
formace/8.2	Rozpočet.

Zdroj: Schválený rozpočet obce r. 2020



Ročenka obce Vikýřovice 2019 33

12. Kalendář akcí
Leden
•	 Tříkrálová	sbírka	(43	449	Kč)	-	obec,	
Charita	Šumperk,	ZS	Vikýřovice,	
Sociální	a	kulturní	komise	při	Radě	obce	
Vikýřovice	

•	 Turnaj	„O	pohár	starosty	Vikýřovic“	-	
FBC	Vikýřovice

•	 Dr.	Lidmila	Pekařová	–	Komunikace	
s	dětmi,	 

aneb	proč	to	neumíme	–	 
RC Vikýrek

•	 Výstava	„Je	to	chůze	po	tom	světě	aneb	
turistika	dříve	a	dnes“	(130	let	Klubu	
českých	turistů)	-	Muzeum	silnic

•	 Přednáška	Mgr.	Petra	Šaje	„Turistika	
a	ochrana	přírody	v	Jeseníkách“	-	
Muzeum	silnic

Únor
•	 Dětský	pyžamový	karneval	–	Spolek	
rodičů	a	přátel	ZŠ	Vikýřovice

•	 Zimní	pobytový	tábor	–	Ledové	
království	–	RC	Vikýrek

•	 Ples	–	Myslivecký	spolek	Petrov	
Vikýřovice

•	 Přednáška	Jaroslava	Venzary	„Turisté	na	
Islandu“	-	Muzeum	silnic

Březen
•	 Den	otevřených	dveří	v	ZŠ	–	 
ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice

•	 Ples	–	Sbor	dobrovolných	hasičů	
Vikýřovice

•	 Vycházka	ze	Starého	města	na	novou	
rozhlednu	Kraličák	u	Hynčic	–	 
ZS	Vikýřovice

•	 Cvičení	pro	ženy	–	PRO	FIT
•	 Pyžamová	párty	nočních	skřítků	–	 

RC Vikýrek
•	 Jarní	tvoření	pro	maminky	–	RC	Vikýrek
•	 Výstava	„Jantarová	stezka“	-	 
Muzeum	silnic

duBen
•	 Hra	za	pokladem	v	okolí	obce	pro	děti	
z	Vikýřovic	–	ZS	Vikýřovice

•	 Zápis	do	1.	ročníku	ZŠ	–	 
ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice

•	 Velikonoční	tvoření	–	Knihovna
•	 Výstava	„Velikonoce	na	Zámečku“	-	 
ZO	ČSZ	Rapotín,	obec

•	 Soutěž	o	nejlepší	velikonoční	cukroví	–	
Obec

•	 Velikonoční	jarmark	–	ZŠ	a	MŠ	
Vikýřovice	+	Spolek	rodičů	a	přátel	 
ZŠ	Vikýřovice

•	 Sběr	papíru	–	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice,	
Spolek	rodičů	a	přátel	ZŠ	Vikýřovice	

•	 Sběr	železného	šrotu	–	SDH	Vikýřovice

•	 Závody	kočárků	„Strollering“	-	 
RC Vikýrek

•	 Rej	čarodějnic	–	RC	Vikýrek	
•	 Jarní	bazárek	–	RC	Vikýrek	
•	 Přednáška	-	Mgr.	Milan	Studnička	–	 

RC Vikýrek
•	 Velikonoční	tvoření	pro	děti	–	 

RC Vikýrek
•	 Ukliďme	svět	–	ZŠ	Vikýřovice
•	 Výstava	„Dálnice	Praha	–	Brno	–	Zlín	
v	obrazech	času	1938–1950“	-	 
Muzeum	silnic

•	 Přednáška	Tomáše	Jandy	„Dálnice	Praha	
–	Brno	–	Zlín	v	obrazech	času	1938–
1950“	–	Muzeum	silnic



 Kalendář akcí34

•	 Muzejní	dopoledne	-	„Výchova	občanů	
k	obraně	státu	a	armáda	ČR“	-	 
plk.	Jaroslav	Kulíšek	–	Muzeum	silnic

•	 Výstava	„Z	historie	výroby	drátěných	
těžních	lan“	-	Muzeum	silnic

Květen
•	 Stavění	máje	–	SDH	Vikýřovice
•	 Okrsková	hasičská	soutěž	–	 
SDH	Vikýřovice

•	 Zájezd	na	muzikál	„Zvonokosy“	-	
Sociální	a	kulturní	komise	při	Radě	obce	
Vikýřovice

•	 Přednáška	Jiřího	Sourala	„Špicberky	–	
Arktický	ráj“	-	Knihovna

•	 Zápis	dětí	do	MŠ	–	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice
•	 Zájezd	pro	seniory	–	Zámek	Čechy	pod	
Kosířem	–	Sociální	a	kulturní	komise	 
při	Radě	obce	obce	Vikýřovice

•	 Výstava	keramických	kroužků	–	obec	
•	 Cvičení	pro	ženy	–	PRO	FIT
•	 Den	matek	–	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice

•	 Vítání	dětí	–	Obec	
•	 Výstava	květin	a	aranžování	–	 
ZO	ČSZ	Rapotin,	obec

•	 Kácení	máje	a	dětský	den	–	 
SDH	ve	spolupráci	všech	dobrovolných	
sdružení,	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice,	obec

•	 Jarní	bazárek	–	RC	Vikýrek
•	 Pěší	výlet	na	rozhlednu	Nová	Ves	na	
Rýmařovsku	–	ZS	Vikýřovice

•	 Mezinárodní	den	muzeí	a	galerií	–	
Muzeum	silnic

•	 Výstava	Bonsaje	–	Muzeum	silnic
•	 Přednáška	Josefa	Vašáta	„Cesty	po	
stopách	bratří	Čapků“	-	Muzeum	silnic

Červen 
•	 Mše	u	kaple	Sv.	Antonína
•	 Soutěž	v	poskytování	první	pomoci	pro	
děti	ZŠ	–	ZS	Vikýřovice

•	 9.	ročník	turnaje	v	„PETANGUE“	-	 
ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice,	SDH

•	 Šumperský	štít	-	62.	ročník	ve	sportovní	
kynologii	–	Základní	kynologická	
organizace

•	 Sportovní	den	–	TJ	Sokol
•	 Fotbalové	soustředění	–	TJ	Sokol
•	 Čtenář	1.	ročníku	–	Obec,	knihovna,	 
ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice

•	 Rozloučení	s	žáky	5.	ročníku	–	Obec,	

knihovna,	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice
•	 Vyhodnocení	celoročního	projektu	
„Děti	světa“	-	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice

•	 Rozloučení	se	školním	rokem,	spaní	ve	
škole	–	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice

•	 Turistický	výlet	z	Kout	Divokým	dolem	
na	Praděd	a	Švýcárnu,	kolem	Petrovky	–	
ZS	Vikýřovice

•	 6.	muzejní	silniční	noc	–	Muzeum	silnic
•	 Výstava	„Bližnímu	ku	pomoci	–	hasiči	
při	likvidaci	dopravních	nehod	a	kalamit	
na	silnicích“	-	Muzeum	silnic

Červenec
•	 Příměstský	tábor	–	Putování	se	
Spongebobem	–	RC	Vikýrek	

•	 Badatelský	příměstský	tábor	–	 
RC Vikýrek

•	 Čtenářský	příměstský	tábor	–	 
RC Vikýrek

•	 Pobytový	tábor	–	Cesta	za	
dobrodružstvím	–	RC	Vikýrek

•	 Příměstský	tábor	6.	ročník	–	 
FBC	Vikýřovice

•	 Výlet	pro	děti,	Velká	dohoda	–	lezení	po	
feratových	skalách	a	prohlídka	jeskyně	–	
SDH	Vikýřovice



Ročenka obce Vikýřovice 2019 35

Srpen
•	 Tábor	Scooby	Doo	–	RC	Vikýrek
•	 Tábor	Zvířátka	na	farmě	–	RC	Vikýrek
•	 Podzimní	bazárek	–	RC	Vikýrek
•	 Návštěva	zámku	Velké	Losiny	–	 
ZS	Vikýřovice

•	 Pekařovská	pouť	–	Obnova	kulturního	
dědictví	Údolí	Desné

•	 Posezení	s	myslivci	–	Myslivecký	spolek	
Petrov	Vikýřovice

září
•	 Loučení	s	prázdninami	pro	děti	a	rodiče	
–	FBC	Vikýřovice,	knihovna

•	 Za	jeden	provaz	–	zábavné	odpoledne	
pro	rodiny	s	dětmi	-	RC	Vikýrek

•	 Vyrábění	pro	maminky	–	Lapače	snů	–	
RC Vikýrek

•	 Pohádkový	les	–	SDH	Vikýřovice,	 
MŠ	Vikýřovice

•	 Turistický	výlet	z	Ovčárny	Velkým	
kotlem	do	Malé	Morávky	–	 
ZS	Vikýřovice

•	 Zájezd	na	muzikál	„Čarodějka“	-	

Sociální	a	kulturní	komise	při	Radě	obce	
Vikýřovice

•	 4.	ročník	–	Memoriál	Josefa	Feltla	
v	pétanque	–	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice,	SDH

•	 Dny	evropského	kulturního	dědictví	–	
Muzeum	silnic

•	 Muzejní	odpoledne	–	„Výchova	občanů	
k	obraně	státu	a	armáda	ČR“	-	 
plk.	Jaroslav	Kulíšek,	členové	Čs.	obce	
legionářské,	Aktivní	vojenské	zálohy	při	
KVV	Olomouc	Muzeum	silnic	

říjen
•	 Drakiáda	–	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice,	Spolek	
rodičů	a	přátel	ZŠ	Vikýřovice

•	 Svatohubertská	pouť	–	Myslivecký	
spolek	Petrov	Vikýřovice

•	 Turistický	výlet	do	Račího	údolí	do	
Javorníku	a	návštěva	zámku	Jánský	Vrch	
–	ZS	Vikýřovice

•	 Sběr	papíru	–	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice,	
Spolek	rodičů	a	přátel	ZŠ	Vikýřovice

•	 Zájezd	na	činohru	Postřižiny	–	Sociální	
a	kulturní	komise	při	Radě	obce	Vikýřovice

•	 Cvičení	pro	ženy	–	PRO	FIT
•	 Přednáška	–	Pavla	Koucká	–	Uvolněné	
rodičovství	–	RC	Vikýrek	

•	 Dráčkova	cesta	–	RC	Vikýrek	
•	 Vítání	dětí	–	Obec	
•	 Výstava	„Svět	kostiček“	modely	ze	
stavebnice	Lego	–	Muzeum	silnic

LiStopad
•	 Posezení	pro	seniory	–	Sociální	a	kulturní	
komise	při	Radě	obce	Vikýřovice

•	 Pasování	prvňáků	–	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice
•	 Zimní	bazárek	–	RC	Vikýrek
•	 Přednáška	–	Zdravá	výživa	v	pohodě	–	
Margit	Slimáková	–	RC	Vikýrek

•	 Beseda	–	Jak	si	představujeme	ideální	
školu	–	RC	Vikýrek

•	 Listopadové	tvoření	pro	děti	–	 
RC Vikýrek

•	 Výroba	adventní	věnce	–	RC	Vikýrek	
•	 Beseda	s	Radomírem		Čížkem	
o	putování	na	kole	po	Maroku	–	 
ZS	Vikýřovice,	knihovna

•	 Beseda	s	Janou	Burdovou	„Bylinky	
a	koření	v	kuchyni“	-	Knihovna

•	 8.	ročník	SAWIC	CUPU	–	SAWIK	
Vikýřovice

•	 Setkání	s	předškoláky	–	ZŠ	a	MŠ	
Vikýřovice



 Kalendář akcí36

•	 Babičky	a	dědečkové	čtou	dětem	–	 
ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice,	knihovna

•	 Vánoční	tvoření	–	adventní	věnce	–	

Knihovna
•	 Rozsvícení	vánočního	stromu	–	Obec,	
skupina	ČEZ

proSinec 
•	 Mikuláš	–	SDH	+	MŠ	Vikýřovice
•	 Mikuláš	pro	děti	–	FBC	Vikýřovice
•	 Mikulášská	veselice	–	Spolek	rodičů	
a	přátel	ZŠ	Vikýřovice

•	 Po	Mikulášská	nadílka	pro	nejmenší	–	
RC Vikýrek 

•	 Adventní	dekorace	pro	maminky	–	 
RC Vikýrek

•	 Divadlo	–	Vánoční	hrátky	z	pohádky	do	
pohádky	–	RC	Vikýrek

•	 Beseda	o	Aljašce	–	ZS	Vikýřovice,	
knihovna

•	 6.	ročník	–	Závod	o	VÁNOČNÍHO	
AMURA	–	Základní	kynologická	
organizace

•	 Pečení	perníčků	–	SDH	Vikýřovice

•	 Vánoční	jarmark,	zpívání	pod	
stromečkem	–	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice,	
Spolek	rodičů	a	přátel	ZŠ	Vikýřovice,	
knihovna 

•	 Výstava	„Vánoce	v	Galerii	Zámeček	
Vikýřovice“	-	ZO	ČSZ	Rapotín,	obec	

•	 Zpívání	pod	stromečkem	u	MŠ	–	
Sociální	a	kulturní	komise	při	Radě	obce	
Vikýřovice	

•	 Vikýřovická	12,	Silvestrovský	běh	2019	-	
HS	cycling

•	 Výstava	„Cesty	Gustava	Ulricha	Ulricha	
–	historické	fotografie	cest,	silnic	
a	mostů	Podesní“	-	Muzeum	silnic

Zdroj: Obec

Pálení čarodějnic



Ročenka obce Vikýřovice 2019 37

13. Sociální a kulturní komise
V	roce	2019	se	členky	komise	podílely	na	Tříkrálové sbírce, na které se vybralo 43 449 Kč.

Obec	Vikýřovice	ve	spolupráci	s	kulturní	a	sociální	komisí	uspořádala	soutěž	O nejlepší 
velikonoční cukroví.	Vyhodnocení	soutěže	probíhalo	v	průběhu	velikonočního	jarmarku.	
Vyhrály	medové	řezy	od	rodiny	Kabourkových,	na	druhém	místě	se	umístily	košíčky	od	
paní	Mokošové	a	na	třetím	místě	skončily	bílkové	sušenky	s	ořechy	od	paní	Kocurkové.	

V	květnu	se	uskutečnil	zájezd	pro	občany	obce	do olomouckého divadla	na	muzikál	
Zvonokosy. 

V	květnu	uspořádala	 komise	pro	 seniory	 z	naší	 obce	zájezd na zámek Čechy pod 
Kosířem.	V	rámci	bohatého	programu	navštívili	senioři	nejen	zámek,	ale	měli	možnost	si	
prohlédnout výstavu obrazů malíře Josefa Mánesa a také Muzeum kočárů.

Členky	 komise	 pomáhaly	 již	 tradičně	 při	 zajištění	Dne dětí,	 který	 se	 koná	 společně	
s Kácením máje. 

V	září	zorganizovala	komise	pro	občany	zájezd	do	Prahy	na	muzikál	„Čarodějka“ a	zá-
jezd	do	Moravského divadla v Olomouci	na	činohru	„Postřižiny“.

V	listopadu	se	sešli	senioři	v	restauraci	Pod	Trámky,	na	„Podzimním setkání seniorů“. 
V	programu	vystoupil	pěvecký	sbor	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice	s	písněmi	z	projektu	Děti světa. 
K tanci a poslechu hrálo duo Veselá dvojka.

V	prosinci	 jsme	si	zazpívali	vánoční	koledy	na	 tradiční	akci	„Zpívání pod stromeč-
kem“	u	mateřské	školy.	Zájemci	si	mohli	 také	prohlédnout	výstavu	„Vánoce v galerii 
Zámeček Vikýřovice“. 

Keramická dílna s galerií
V	roce	2019	uspořádaly	členky	Základní	organizace	Českého	zahrádkářského	svazu	Ra-

potín	ve	spolupráci	s	obcí	Vikýřovice,	v	prostorách	sklepa	a	galerie,	tři	výstavy.	V	dubnu	
to	byla	výstava	s	názvem	„Velikonoce na Zámečku“, která	probíhala	již	třetím	rokem,	
a	 jako	vždy	se	návštěvníci	výstavy	mohli	 inspirovat	velikonočními	aranžemi	a	někteří	si	
zde,	v	rámci	tvořivé	dílny,	vyrobili	velikonoční	dekorace.	

Již	tradičně	v	rámci	akce	Kácení	máje	proběhla	„Výstava květin a aranžování“.	Tuto	
výstavu	připravily	členky	Základní	organizace	Českého	zahrádkářského	svazu	Rapotín	ve	
spolupráci	s	obcí	Vikýřovice.	



 Sociální a kulturní komise38

Při	této	příležitosti	si	také	návštěvníci	mohli	prohlédnout	výstavu prací keramických 
kroužků.	Ty	pracují	v	naší	obci	již	od	roku	2006.	Každoročně	můžeme	na	výstavě	obdi-
vovat	výrobky	dětí	i	dospělých,	kteří	kurzy	keramiky	navštěvují.	

V	měsíci	říjnu	se	uskutečnila	výstava šperků paní Renáty Kašparové.	I	v	tomto	pří-
padě	bylo	co	obdivovat.	

V	prosinci	se	 již	 tradičně	konala	výstava	„Vánoce v Galerii Zámeček Vikýřovice“, 
která	byla	otevřena	každou	adventní	neděli.	I	na	této	výstavě	probíhala	tvořivá	dílna	a	zá-
jemci	si	mohli	vyrobit	vlastní	vánoční	dekorace.

V	roce	2019	pracovaly	v	keramické	dílně	kroužky	keramiky.	Bylo	otevřeno	pět	kroužků.	
Dva	kurzy	keramiky	dětí	ze	ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice,	dva	kurzy	dětí	z	Mateřské	školy	Vikýřo-
vice	a	jeden	kurz	dospělých.	

Zdroj: Obec

Kroužky v keramické dílně



Ročenka obce Vikýřovice 2019 39

Zájezd Čechy pod Kosířem

Vítání dětí jaro

Vítání dětí jaro 



 Sociální a kulturní komise40

Velikonoční tvořivá dílna

Vítání dětí podzim

Tříkrálová sbírka



Ročenka obce Vikýřovice 2019 41

Dětský den s kácením máje

Soutěž o nejlepší velikonoční cukroví

Výstava Velikonoce na Zámečku



 Sociální a kulturní komise42

Výstava květin a aranžováníVýstava keramiky

Výstava šperků Renáty Kašparové

Podzimní setkání seniorů



Ročenka obce Vikýřovice 2019 43

Výstava Vánoce v Galerii Zámeček Vikýřovice

Vánoční tvořivá dílna

Zpívání pod stromečkem



 Sociální a kulturní komise44

FLorBaLový KLuB viKýřovice



Ročenka obce Vikýřovice 2019 45

Fun4dogS



 Sociální a kulturní komise46

HS cycLing – viKýřovicKá 12 



Ročenka obce Vikýřovice 2019 47

KynoLogové ŠumperK – viKýřovice



 Sociální a kulturní komise48

mySLivecKý SpoLeK petrov viKýřovice



Ročenka obce Vikýřovice 2019 49

pro Fit viKýřovice



 Sociální a kulturní komise50

rodinné centrum viKýreK



Ročenka obce Vikýřovice 2019 51

SaWiK viKýřovice



 Sociální a kulturní komise52

SBor doBrovoLnýcH HaSiČů viKýřovice 



Ročenka obce Vikýřovice 2019 53

SpoLeK rodiČů a přáteL zŠ viKýřovice



 Sociální a kulturní komise54

tj SoKoL viKýřovice



Ročenka obce Vikýřovice 2019 55

zdravotnicKý SpoLeK viKýřovice



 Příspěvková organizace a organizační složky obce56

14. Příspěvková organizace a organizační složky obce
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VIKÝŘOVICE
Školní	rok	2019/2020	–	stav	k	30.	9.	2019
MŠ Počet dětí
2	oddělení	–	MŠ	Zámecká	97 50	dětí
1	oddělení	–	MŠ	Ke	Splavu	318 24	dětí
ZŠ – ročník Počet žáků
1.	ročník 11	žáků	
2.	ročník 16	žáků	
3.	ročník 21	žáků	+	1	žák	podle	§38
4.	ročník 17	žáků	+	1	žákyně	podle	§	38
5.	ročník 16	žáků
Celkem 81 žáků + 2 žáci podle §38

§ 38 Plnění povinné školní docházky v zahraničí, v zahraniční škole na území České republiky nebo 
v evropské škole

Žák může plnit povinnou školní docházku také ve	škole	mimo	území	České	republi-
ky.	Žák,	který	plní	povinnou	školní	docházku	mimo	území	České	republiky,	je	zároveň	žá-
kem	spádové	školy	nebo	jiné	školy	zapsané	v	České	republice	do	rejstříku	škol	a	školských	
zařízení,	kterou	zvolil	zákonný	zástupce	žáka.

ŠD Počet žáků
2	oddělení 57	žáků

Ekologická výchova se	prolíná	všemi	předměty	a	aktivitami	školy.	Naše	škola	se	pravi-
delně	zapojuje	do	školního	recyklačního	programu.	Ve	škole	jsou	umístěny	nádoby	na	tří-
dění	odpadu	a	žáci	byli	s	postupem	jeho	třídění	seznámeni.	Za	sběr	elektrozařízení,	baterií	
a	tonerů	vždy	obdržíme	sportovní	náčiní	a	různé	školní	pomůcky.

Středisko	volného	času	a	zařízení	pro	další	vzdělávání	pedagogických	pracovníků	DO-
RIS	Šumperk	připravuje	pro	žáky	mnoho	ekologických	programů.	Naše	škola	se	zúčastnila	
programu „HARAMPÁDÍ“,	kde	se	žáci	3.	-	5.	ročníku	vypravili	a	prozkoumávali	všechna	
zákoutí	půdy.	Objevovali,	zkoušeli	a	vyráběli.	

Žáci	1.	ročníku	navštívili	program	„Na zahradě ježek dřímá“. Že	na	zahradě	pěstu-
jeme	jen	zeleninu	a	rostou	tam	jen	kytičky?	Kde	pák.	Na	zahradě	je	pěkně	živo.	A	kdo	je	
pozorný	zjistí,	že	má	pod	nosem	přímo	malou	zoo.



Ročenka obce Vikýřovice 2019 57

Žáci	5.	 ročníku	navštívili	program	„Ne(opakovatelný(ní).“ Celý	globální	svět	se	řítí	
rychlým	tempem	kupředu.	Najdeme	si	chvíli	k	zamyšlení,	 jak	přispět	k	tomu,	aby	vývoj	
nebyl	devastující,	ale	trvale	udržitelný?	Denně	nám	rukama	prochází	hromady	obalů,	které	
se	po	krátkém	použití	mění	v	odpad.	Zjistíme,	jak	můžeme	my	sami	snížit	dopady	jedno-
rázových	obalů,	tak	aby	svět	za	pár	let	nevypadal	jako	jedno	velké	nerozložitelné	smetiště. 

Celá škola se vypravila „Za skřítkem Šišákem“, do jeho rodného lesa a „Odemykali 
přírodu“. Na dobrodružné	výpravě	do	přírody	se	žáci	dozvěděli	různé	zajímavosti	o	živo-
tě	v	lese.	Poznávali	stromy,	květiny	a	ptáky.	Hledali	a	určovali	pobytová	znamení.	Cestou	
si	zahráli	hry	v	přírodě.

V rámci akce „Ukliďme svět“	proběhl	úklid	blízkého	okolí	školy.	S	odpadem	v	igeli-
tových	pytlích	jsme	prošli	místa,	kde	je	„nepořádek“.	Sběr	papíru	proběhl	na	podzim	a	na	
jaře	 a	 do	 sběrných	 surovin	 bylo	 odvezeno	 19.740 kg papíru.	 Pomerančové	 kůry	 jsme	
nasbírali 97,30 kg a	kaštanů	250 kg. Dále	se	věnujeme	sběru	baterií, menších elektro 
spotřebičů, tonerů z tiskáren. Za	sběr	těchto	komponentů	je	škola	odměněna	míči	na	
vybíjenou,	fotbal	a	školními	potřebami	(pastelkami,	barevnými	papíry	atd.).	

Velká nabídka zájmových kroužků	pomáhá	ve	výchovně	vzdělávacím	působení	 a	 je	
velkým	přínosem	k	možnosti	 seberealizace	dětí.	Výsledky	 jejich	činnosti	byly	využívány	
např.	při	různých	vystoupeních,	při	výzdobě	školy,	vánočním	a	velikonočním	jarmarku	atd.	
Na naší škole pracují kroužky – sborový	zpěv,	základy	počítačů,	domácí	nauky,	vaření,	
klub	zábavné	 logiky,	dramatický	a	dopravní	kroužek.	Máme	několik	druhů	 tělovýchov-
ných aktivit	–	pohybové	hry,	aerobik,	florbal	a	stolní	tenis.	I	ve	školní družině se	žáci	
mohou	dále	rozvíjet	v	kroužku	dovedných	rukou,	herním	klubu,	deskových	hrách	a	kera-
mice.	Výsledky	z	tělovýchovných	aktivit	pak	využíváme	na	různých	turnajích.	V	naší	tělo-
cvičně	pořádáme	turnaj ve vybíjené,	kterého	se	účastní	ZŠ	8.	května	v	Šumperku	a	žáci	
ZŠ	a	MŠ	Údolí	Desné.	Účastníme	se	turnajů	v přehazované, dobré výsledky máme ve 
vybíjené – postoupili jsme do okresního kola, kde jsme se umístili na 3. místě v souboji 
s velkými šumperskými školami.
Naši	 školu	 navštěvují	 i	 žáci,	 kteří	mají	 proces	 učení	 ztížen.	 Příčinou	 potíží	 při	 učení	

bývají	specifické	poruchy	učení,	které	mohou	být	různé	(dyslexie,	dysgrafie,	dysortografie,	
dyskalkulie)	a	mohou	se	kombinovat.	Těmto	žákům	je	určeno	a	nabídnuto	doučování.	Pro-
bíhá	jednou	za	týden	od	sedmi	hodin.	Při	práci	v	hodinách	jsou	používány	různé	materiály	
určené	pro	nápravu	těchto	poruch.	Využívá	se	pracovních	 listů,	manipulačních	činností	
(kdy	dítě	nepíše,	ale	manipulací	předmětů	rozhoduje	o	správném	jevu),	práce	na	interak-
tivní	tabuli	s	programem	DYS	a	různých	stolních	her.	Žáci	mají	také	možnost	využít	tento	
čas	s	vyučujícím	na	znovu	vysvětlení	probíraného	učiva,	které	jim	činí	obtíže.	Jednalo	se	
o 16 žáků,	u	kterých	byla	na	základě	vyšetření	v	PPP	nebo	SCP	zjištěna	specifická	vývojo-
vá	porucha	učení,	u	jednoho	žáka	vývojová	porucha	chování,	u	dvou	žáků	porucha	zraku	
a	u	jedné	žákyně	byl	diagnostikován	autismus.	Na	škole	pracují	3 asistentky pedagoga.



 Příspěvková organizace a organizační složky obce58

V	oblasti	testování	jsme	využili	testy	KALIBRO,	kterého	se	zúčastnili	žáci	
5.	ročníku.	Testování	se	týkalo	matematiky,	českého	jazyka,	vlastivědy,	přírodovědy,	ang-

lického	jazyka,	prvouky	a	ekonomických	dovedností.

Žáci	se	zúčastnili	vědomostních	soutěží:	„Poznej město Šumperk“,	kde	jsme	získali	
pěkné	3. místo. V	soutěži	„Chytrolín“	–	3. místo,	vlastivědné	a	přírodovědné	soutěže,	
matematické	olympiádě,	pythagoriádě,	výtvarných	soutěží	„Děti,	pozor,	červená!“	a	„Ovo-
ce	do	škol“.	

Nesmíme	zapomenout	na	spolupráci	s	obcí,	kdy	se	děti	a	žáci	podílí	na	vystoupení	při	
„Vítání občánků“ a setkání se seniory.	Pro	žáky	1.	ročníku	je	ve	vikýřovické	knihovně	
připraven	„Čtenář 1. ročníku“.	Žáci	předvedou,	jaký	pokrok	za	rok	udělali	a	co	všechno	
se	dokázali	naučit.	S žáky 5. ročníku	 se	 rozloučí	pan	starosta	a	popřeje	 jim	na	dalším	
životním	kroku	mnoho	úspěchů.

Ve	vikýřovické	knihovně	se	zapojujeme	do	celostátní	akce	„Město čte knihu“.	U	nás	
se tato akce jmenuje „Dědečkové a babičky (a nejen oni) čtou dětem“.	V	roce	2019	
se jednalo o tvorbu Ilji Hurníka	–	českého	hudebního	skladatele,	klavíristy,	hudebního	
pedagoga,	dramatika	a	spisovatele.	Pro	děti	napsal	knihu	Od housliček po buben	–	kniha	
o	hudebních	nástrojích.	Knížka,	určená	pro	děti	od	šesti	let,	představuje	hravou	formou	tři	
desítky	hudebních	nástrojů;	kromě	běžných	smyčcových,	dechových,	klávesových	a	bicích	
i	některé	méně	obvyklé,	jako	například	kolovrátek,	vozembouch	a	famfrnoch.	Každému	
nástroji	je	věnována	jedna	nebo	dvě	strany	knihy.	Krátké	vyprávění	od	Ilji	Hurníka	je	dopl-
něno	veselou	básní	od	Václava	Fischera.	Ilustrace	ke	knize	nakreslil	výtvarník	Karel	Franta.	
Knihu	doprovází	dvě	krátko	hrající	gramofonové	desky	se	zvukovými	ukázkami.	Kniha	se	
brzy	stala	běžnou	pomůckou	při	výuce	v	základních	školách.	Lze	ji	považovat	za	příklad	
multimediálních	výukových	pomůcek	v	češtině	s	kombinací	textu,	básní,	hudby	a	obrazu.	
V	četbě	z	této	knížky	žákům	pomohli	rodiče,	prarodiče	a	přátelé	školy.

Školní	rok	2018/2019	provázel	celoroční	projekt	„Děti světa“.	Témata	byla	určitě	za-
jímavá:
•	 Severní	Amerika
•	 Jižní	Amerika
•	 Asie
•	 Afrika
•	 Austrálie
•	 Evropa
•	 mezinárodní	kuchyně
•	 beseda	–	Jak	se	učí	děti	v	Rakousku,	Německu	a	Turecku
•	 beseda	–	Jak	se	učí	děti	v	Kambodži



Ročenka obce Vikýřovice 2019 59

Celoroční školní projekt DĚTI SVĚTA
Jsou	na	celém	světě	stejné	děti	jako	my?	Chodí	také	do	školy?	S	jakými	hračkami	si	asi	

hrají?	Pomáhají	 doma	 svým	rodičům	s	úklidem?	 Jaké	 sporty	 a	hry	ve	volném	čase	děti	
z	různých	koutů	světa	znají?	A	co	jim	chutná	nejvíce?	 Na	 tyto	 a	 další	 otázky	 jsme	 hle-
dali	odpovědi	v	 tomto	školním	roce.	Postupně	 jsme	procestovali	Afriku, Asii, Severní 
i Jižní Ameriku, Austrálii a Evropu.	Poznali	jsme	život	dětí	ve	škole,	jak	tráví	svůj	volný	
čas	a	také	jsme	si	uvědomili,	v	jakých	rozdílných	životních	podmínkách	žijí	lidé	na	celém	
světě.	Seznámili	jsme	se	s	rozličnými	tradicemi	a	zvyky	rodin	dětí,	ale	také	jsme	nahlédli	
do	světové	kuchyně.	Připravili	jsme	si	italský	těstovinový	salát.	Při	našem	cestování	jsme	si	
vyráběli	hudební	nástroje,	malovali,	kreslili	nebo	jsme	razili	mince.	Navštívila	nás	dvojice	
mladých	 lidí,	kteří	procestovali	Asii	a	na	chvíli	 se	zastavili	v	Kambodži	a	přiblížila	nám	
život	v	 této	zemi,	 a	především	ve	 škole,	 kde	 chvíli	 pracovali.	Také	 školní	 výlet	do	pol-
ského miniEUROLANDU umocnil	prožitky	z	cestování	po	světě.	Na	vlastní	oči	jsme	
viděli	v	parku	miniatur	Eifelovu věž, Vítězný oblouk, Big Ben či Sochu svobody. Do 
cíle	jsme	docestovali	společným	setkáním	s	rodiči,	kde	si	žáci	z	dramatického kroužku 
připravili	japonskou	pohádku	Nejkrásnější vějíř. Kroužek	aerobiku se	roztančil	na	an-
glické rytmy a školní sbor	zpíval,	hrál	a	tančil	na	melodie	a	písně	Z CELÉHO SVĚTA. 
Během	přátelského	odpoledne	jsme	ochutnali pokrmy z Japonska, Vietnamu, Němec-
ka, Španělska, Spojených Arabských Emirátů a ze Slovenska,	které	připravili	rodiče	
a	přátelé	školy.	Pro	děti	byla	připravená	sladká	tečka	na	samý	závěr	v	podobě	čokoládové	
fontánky	a	exotického	ovoce.
Celoroční	projekt	„Děti světa“	byl	vyhodnocen	6.	6.	2019.

Vyhodnocení celoročního projektu



 Příspěvková organizace a organizační složky obce60

V září 2019	jsme	zahájili	další	celoroční	projekt	„Sporty“.

Témata,	na	kterých	po	celý	školní	rok	budeme	pracovat:
•	 Úvod
•	 Zimní	sporty
•	 Gymnastika
•	 Míčové	sporty

•	 Atletika
•	 Bojové	sporty
•	 Vodní sporty

V	 listopadu	 navštívil	 naši	 základní	 školu	
alpský	 lyžař	 a	 mnohonásobný	 mistr	 České	
republiky Ondřej Bank.	Byli	 jsme	 rádi,	 že	
přijal	 naše	pozvání,	 neboť	 tento	 rok	u	nás	
probíhá	celoroční	projekt Sporty. Nejprve 
žákům	vyprávěl	o	vztahu	ke	sportu,	když	byl	
ještě	malý.	V	 té	 době	 se	na	 sportovní	 drá-
hu	 připravoval	 pod	 vedením	 otce,	 později	
pod	vedením	bratra	Tomáše	Banka.	Podělil	
se	 s	námi	 i	o	 zážitky	ze	 své	úspěšné	karié-
ry.	Následně	s	žáky	rozebíral,	o	 jaké	sporty	
mají	zájem	a	jaké	provozují.	Diskuse	probíhala	velice	uvolněně.	Při	odchodu	byl	náš	host	
požádán	žákyní	o	podpis	a	po	pár	okamžicích	to	vypadalo,	že	Ondra	Bank	z	naší	školy	již	
neodejde.	Jsme	velmi	rádi,	že	nám	věnoval	svůj	čas	a	těšíme	se	na	další	zajímavá	setkání	
s	významnými	osobnostmi	nejen	z	oblasti	sportu.

Projekt	 zakončíme	 školním	 výletem	 do	družební školy ve slovenském Ciglu, kde 
kromě	návštěvy	zámku	Bojnica	a	ZOO,	si	zahrajeme	mezistátní	utkání	ve	fotbale	a	určitě	
i ve vybíjené.

V červnu 2020	proběhne	opět	slavnostní	vyhodnocení	projektu	s	vystoupením	našeho	
pěveckého	sboru,	dramatického	kroužku	a	kroužku	aerobiku.	Jste všichni srdečně zváni.

K	základní	škole	patří	neodmyslitelně	i	Spolek rodičů a přátel školy ZŠ Vikýřovice, 
který	se	podílí	na	mnoha	akcích	jak	pro	žáky,	tak	pro	děti	z	celého	okolí.	Předsedkyní	spol-
ku je Mgr. Petra Kabourková. Tento	spolek	se	společně	se	školou	podílí	na	těchto	akcích:
•	 Drakiáda
•	 Setkání	s	předškoláky
•	 Mikulášská veselice
•	 Vánoční	jarmark
•	 Dětský	maškarní	karneval
•	 Velikonoční	jarmark
•	 Den	dětí



Ročenka obce Vikýřovice 2019 61

ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice	se	stala	úspěšným	žadatelem	v	rámci	výzvy	02_16_022.	Podpora	
škol	formou	projektů	zjednodušeného	vykazování	–	Šablony	pro	MŠ	a	ZŠ	I.

Název	projektu:	ZŠ a MŠ Vikýřovice 22
Zahájení	realizace	projektu:	1. 4. 2017
Ukončení	realizace	projektu:	31. 1. 2019
Délka	realizace:	22 měsíců
Výše	podpory:	699 289,00 Kč
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Projekt	je	kombinací	aktivit	z	těchto	oblastí	pro	MŠ:	personální	podpora,	osobnostně	
sociální	a	profesní	rozvoj	pedagogů	MŠ,	usnadňování	přechodu	dětí	z	MŠ	do	ZŠ	a	kom-
binací	aktivit	z	těchto	oblastí	pro	ZŠ:	personální	podpora,	osobnostně	sociální	a	profesní	
rozvoj	pedagogů	ZŠ,	extrakurikulární	rozvojové	aktivity	ZŠ,	spolupráce	s	rodiči	žáků	ZŠ.

Cílem	projektu	u	MŠ	je	personální	posílení	našeho	týmu	o	školního	asistenta	v	mateřské	
škole,	podpora	vzdělávání	pedagogů	v	kurzech	zaměřených	na	osobnostně	sociální	roz-
voj,	 čtenářskou	pregramotnost,	matematickou	pregramotnost,	 specifika	práce	pedagoga	
s	dvouletými	dětmi,	sdílení	zkušeností	pedagogů	z	různých	škol	prostřednictvím	vzájem-
ných	návštěv	a	prohloubení	spolupráce	s	rodiči	dětí	prostřednictvím	odborně	zaměřených	
tematických setkávání. 

Cílem	projektu	u	ZŠ	je	personální	posílení	našeho	týmu	o	školního	asistenta,	osobnostně	
profesní	rozvoj	pedagogů	prostřednictvím	dalšího	vzdělávání	pedagogických	pracovníků	
v	kurzech	zaměřených	na	čtenářskou	gramotnost,	matematickou	gramotnost	a	inkluzi,	ex-
trakurikulární	rozvojové	aktivity	jako	je	klub	zábavné	logiky	a	deskových	her,	doučování	
žáků	ohrožených	školním	neúspěchem	a prohloubení	spolupráce	s	rodiči	žáků	prostřed-
nictvím	odborně	zaměřených	tematických	setkávání.	

ZŠ	a	MŠ	Vikýřovice	se	stala	úspěšným	žadatelem	v	rámci	výzvy	02_18_063.	Podpora	
škol	formou	projektů	zjednodušeného	vykazování	–	Šablony	II	pro	MŠ,	ZŠ	a	ŠD
Název	projektu:	ZŠ a MŠ Vikýřovice 122
Zahájení	realizace	projektu:	1. 2. 2019
Ukončení	realizace	projektu:	31. 1. 2021
Délka	realizace:	24 měsíců
Výše	podpory:	1.218.415,00 Kč
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií. 



 Příspěvková organizace a organizační složky obce62

Cíle výzvy Šablony II
•	 Podpora	společného	vzdělávání	
•	 Personální	podpora	(např.	školní	asistent,	speciální	pedagog,	školní	psycholog,	chůva)
•	 Vzdělávání	pedagogů	v	oblasti	inkluze

•	 Podpora nových metod ve výuce 
•	 Rozvoj	čtenářské	a	matematické	gramotnosti
•	 Výuka	cizích	jazyků	metodou	CLIL
•	 Rozvoj	dovedností	v	ICT

•	 Podpora	osobnostně	profesního	rozvoje	pedagogů	(supervize/mentoring/koučink)
•	 Spolupráce	s	rodiči	a	veřejností
•	 Propojení	teoretické	výuky	s	praxí,	zapojení	odborníků	do	výuky

Jsou podpořeny tyto aktivity
•	 Šablony	na	personální	podporu:	školní	asistenti,	speciální	pedagogové,	psychologové,	
sociální	pedagogové,	chůvy	pro	MŠ	a	kariéroví	poradci

•	 Další	vzdělávání	pedagogických	pracovníků
•	 Pomoc	žákům	ohroženým	školním	neúspěchem
•	 Vzájemná	výměna	zkušeností	mezi	pedagogy,	tandemové	vzdělávání
•	 Projektová výuka
•	 Zájmové	kluby

Více na www.zsvikyrovice.cz

V	rámci	tohoto	projektu	jsme	v	roce	2019	uskutečnili	tyto	akce:
Ve	středu	12.	6.	2019	proběhl	projektový den ŠD mimo školu v rámci projektu Ope-

račního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání ŠABLONY II. – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
122, registrační číslo CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_063/0011983 na ranči Mustang v Rej-
hoticích – Loučné nad Desnou.	Žáci	 zde	měli	možnost	 seznámit	 se	 s	 životem	koní,	
s	jejich	plemeny,	potřebami	a	péčí	o	ně.	Vyzkoušeli	si	hřebelcování	koní,	krmení,	sedlání	
i	prvky	hipoterapie.	Poté	následovala	projížďka	žáků	na	koních.	Na	závěr	zhlédli	ukázku	
westernového	jezdectví.	Pro	žáky	byl	pobyt	na	ranči	příjemným	zpestřením	činnosti	školní	
družiny,	který	byl	doplněn	získáním	nových	vědomostí	a	dovedností.

Další projektový den mimo ŠD	se	uskutečnil	na	FARMĚ v Branné. Pan	Ing.	Skřivá-
nek	provedl	žáky	ŠD	svou	zemědělskou	ekologickou	farmou.	Farma	Branná	je	od	r.	2001	
ekologickým	hospodářstvím.	V	současné	době	 se	na	750	ha	obhospodařovaných	ploch	
chová	cca	600	ks	hovězího	dobytka	(250	ks	představují	krávy	masného	plemene	Hereford	
a	130	ks	dojnic	plemene	Brown	Swiss,	Holštýn	a	Česká	strakatá,	zbytek	tvoří	zástavový	
a	jatečný	skot).	Kromě	chovu	skotu	je	živočišná	produkce	doplněna	o	chov	600	ks	ovcí	
plemene	zušlechtěná	valaška.	Farma	po	rekonstrukci	vybudovala	moderní	dojírnu	a	auto-
matický	odchov	telat.	Část	ploch	farmy	zasahuje	do	CHKO	Jeseníky.	S	tímto	vším	se	žáci	
seznámili.



Ročenka obce Vikýřovice 2019 63

Projektový den mimo ZŠ se	uskutečnil	v	Praze.	Žáci	4.	a	5.	ročníku	se	vydali	do	Prahy	
do	Štefánikovy	hvězdárny,	kde	se	seznámili	s	planetami.

Projekt „Ovoce do škol“ 
Naše	škola	se	již	devátým	rokem	účastní	projektu	OVOCE	A	ZELENINA	DO	ŠKOL,	

v	rámci,	kterého	je	našim	žákům	zdarma	dodáváno	čerstvé	ovoce	a	zelenina	nebo	ovocné	
džusy.	Široký	sortiment	těchto	produktů	nám	do	školy	dodává	šumperská	firma	MK	Fruit.	
Tento	projekt	pomáhá	vytvářet	správné	stravovací	návyky	našich	dětí,	bojovat	proti	na-

růstající	 dětské	 obezitě	 a	 přispívat	 k	 trvalému	 zvýšení	 spotřeby	 ovoce	 a	 zeleniny.	 Bývá	
pravidlem,	že	žáci	v	kolektivu	svých	spolužáků	zkonzumují	dokonce	i	takové	druhy	ovoce	
a	zeleniny,	které	by	jinak	nejedli.
Žáci	se	mohou	na	balíček	plný	vitamínů	těšit	dvakrát	za	měsíc.	V	letošním	školním	roce	

měli	možnost	ochutnat	různé	odrůdy	jablek	i	hrušek	a	zjistit,	které	druhy	jim	chutnají	nej-
více.	Pracovníci	firmy	MK	Fruit	dětem	také	v	jídelně	školy	připravili	různé	druhy	ovocných	
šťáv	a	koktejlů	a	hravou	formou	jim	představili	některé	pokrmy	z	ovoce	a	zeleniny,	které	
si	žáci	mohli	sami	připravit.	Tento	vitamínový	den	měl	stejně	jako	v	předchozích	letech	
opět	velký	úspěch.
Žáci	se	také	v	rámci	celého	projektu	zúčastnili	výtvarné	soutěže	„Kuchař	krokodýlek“,	

ale	konkurence	byla	letos	velmi	vysoká.	Za	své	nápady	a	výtvory	si	i	přesto	všichni	zúčast-
nění	zaslouží	velikou	pochvalu.

Projekt „Školní mléko“ 
Vedle	ovoce	a	zeleniny	si	žáci	mohou	vybrat	také	z	nabídky	mléčných	produktů	od	stejné	

firmy.	Dvakrát	do	měsíce	se	mohou	těšit	např.	na	neochucené	mléko	Kravík,	Bio	jogurt	od	
Olmy	a	občas	také	na	zakysaný	mléčný	výrobek	Skyr	nebo	termizovaný	sýr	Žervé	Natur.	
V	letošním	školním	roce	nově	žáci	ochutnávali	sýry	z	degustačního	sýrového	balíčku,	a	to	
Čerstvý	farmářský	sýr	se	sušenými	rajčaty,	čerstvý	sýr	Bělásek	a	uzený	sýr	Běla.	I	tato	akce	
měla	velmi	kladný	ohlas.
Věříme,	že	i	v	příštím	školním	roce	budou	mít	žáci	možnost	využít	této	skvělé	nabídky.	

Projekt	„Recyklohraní“
Žáci	se	opět	účastnili	projektu	„Recyklohraní“,	který	je	zaměřen	na	ekologii	–	zejména	

na	třídění	odpadů.	Ve	škole	je	kontejner	na	drobné	elektrozařízení,	na	baterie,	tonery.	Dále	
žáci	třídili	papír,	kartónové	obaly	od	nápojů,	plasty	a	plnili	úkoly,	které	byly	zveřejňovány	
na webových stránkách projektu www.recyklohrani.cz. 

Projekt „Obědy pro děti“
Projekt	je	jedním	z	projektů	obecně	prospěšné	společnosti	WOMEN	FOR	WOMEN,	

o.p.s.	Projekt	pomáhá	dětem,	které	se	ocitly	v	situaci,	kdy	si	jejich	rodiče	nemohou	dovolit	
zaplatit	obědy	ve	školních	jídelnách.	Pomoc	potřebným	dětem	je	poskytována	přímo	pro-
střednictvím	školy	na	základě	darovací	smlouvy.	

Zdroj: Mgr. Danuše Jílková, ředitelka školy a pedagogičtí pracovníci školy



 Příspěvková organizace a organizační složky obce64

mateřSKá ŠKoLa zámeČeK
Mateřská	škola	Zámeček	se	nachází	ve	středu	obce	Vikýřovice.	Jsou	zde	dvě	heterogenní	

třídy	s	názvem	U kouzelné žabky a Zlaté rybičky	pro	děti	ve	věku	3–6	let.	Patří	k	nám	
i	odloučené	pracoviště	MŠ	Ke	Splavu	s	jednou	třídou	Koťata	pro	děti	ve	věku	2–3	let.
Náš	výchovně	–	vzdělávací	program	s	názvem	Barevné korálky	byl	rozdělen	do	4	inte-

grovaných	bloků	podle	jednotlivých	ročních	období.	Jeho	součástí	byly	i	rozšiřující	činnos-
ti	školy	–	kroužky	Školička, Zvoneček, Cvičeníčko a Keramika.

Co	všechno	jsme	společně	s	dětmi	prožili	v	loňském	roce	2019.	Malé	ohlédnutí….

V LEDNU se	přihlášené	děti	zúčastnily	Lyžařské	školičky	ve	Skiareálu	Přemyslov.	Na-
vštívilo nás také divadélko Malé BO	s	představením	Zdravověda.

V ÚNORU se	seznámily	se	zdravým	stravováním	v	programu	Mgr.	Jolany	Keprtové	
Zdravá pětka.

V BŘEZNU navštívili	předškoláci	knihovnu	ve	Vikýřovicích.	V	rámci	tvořivého	odpo-
ledne	s	názvem	Srdíčko pro maminku	vyráběly	děti	s	rodiči	dárek	ke	Dni	matek.	

V DUBNU děti	střední	věkové	skupiny	také	navštívily	knihovnu	ve	Vikýřovicích.	Pro-
běhla	i	schůzka	rodičů	se	zástupci	ZŠ	Vikýřovice.	Své	výtvarné	dovednosti	ukázaly	v	čase	
před	Velikonocemi	v	tzv.	Barevném týdnu	a	velikonoční	zajíček	je	odměnil	malou	slad-
kostí.	Tradičním	Odemykáním lesa	jsme	společně	přivítali	jaro.	Na	jaře	byla	dokončena	
zahrada MŠ	 se	 zcela	 novými	hracími	 prvky	 z	 kvalitního	 akátového	dřeva.	Tyto	prvky	
v	souznění	s	členitým	prostředím	vzbuzují	velmi	příjemný	dojem.	Zdraví	a	bezpečnost	dětí	
je	nejdůležitější,	proto	volba	tohoto	typu	dětského	hřiště	byla	jednoznačná.	První	sezna-
mování	dětí	s	hřištěm	bylo	velmi	úsměvné,	děti	pobíhaly	sem	tam	a	s	jiskřičkami	v	očích	
nevěděly,	zda	se	vydat	na	dobrodružnou	plavbu	pirátskou	 lodí	nebo	se	vydat	objevovat	
svět	po	kolejích	ve	vláčku.	Dětský	smích,	radost	ze	hry	a	pobytu	venku	se	svými	kamarády	
vyvolá	úsměv	na	tváři	nejen	spokojeným	rodičům,	ale	i	lidem,	kteří	půjdou	jen	kolem	na	
procházku	nebo	venčit	 svého	 čtyřnohého	kamaráda.	Děkujeme OBCI Vikýřovice za 
krásné prostředí pro děti v MŠ.

V KVĚTNU proběhl	 zápis	dětí	 do	MŠ.	Maminkám	k	 jejich	 svátku	Dni	matek	 jsme	
připravili	divadelní	hru	Zlatovláska s následujícím hudebním programem. Malým vystou-
pením	jsme	přivítali	naše	nové	občánky	z	Vikýřovic.	Předškoláci	měli	možnost	zúčastnit	
se	společné	vyučovací	hodiny v 1. třídě	ZŠ	Vikýřovice.	V	prostorách	Galerie	Zámeček	
proběhla	výstava	keramických	prací	dětí	MŠ	z	keramického	kroužku.	Nezapomněli	jsme	
ani na naše tatínky a jejich Den otců.	Na	zahradě	MŠ	pro	ně	bylo	připraveno	sportovní	
odpoledne	s	názvem	Tátové	v	akci.



Ročenka obce Vikýřovice 2019 65

V ČERVNU jsme	se	rozloučili	s	našimi	předškoláky.	Na	zahradě	MŠ	jsme	se	vydováděli	
v	karnevalových	maskách	při	hudebním	vystoupení	a	soutěžích	divadélka	Malé Bo.

V ZÁŘÍ jsme	 zahájili	 celoroční	 hru	Rok s kašpárkem. Navštívilo nás i Divadélko 
Šternberk	s	loutkovým	představením	a	divadlo	manželů	Antošových	s	marionetami	s	po-
hádkou O kašpárkovi.	Ve	spolupráci	MŠ	a	SDH	Vikýřovice	proběhlo	Komunitně osvě-
tové setkání – Pohádkový les	–	cesta	s	plněním	úkolů	na	stanovištích	u	pohádkových	po-
staviček.	Společně	s	dětmi	z	1.	třídy	ZŠ	Vikýřovice	jsme	měli	možnost	cvičení	v	tělocvičně	
ZŠ.	A	byl	tu	podzim	a	naše	tradiční	Zamykání lesa.

V ŘÍJNU naši	předškoláci	opět	navštívili	knihovnu	ve	Vikýřovicích.	Zaujal	nás	i	naučný	
výukový	program	s	názvem	Ovečka.

V LISTOPADU v	tvořivém	týdnu	s	názvem	Strašidlácký týden	vyráběly	děti	různá	
strašidýlka.	V	rámci	tvořivého	odpoledne	dětí	a	rodičů	společnými	silami	nazdobili	papí-
rové	lampiónky	a	v	průvodu	obešli	areál	MŠ.	Po	setmění	se	všem	ukázala	bílá	paní	a	děti	
odměnila	malou	sladkostí.	Pod	vedením	Ing.	Bronislava	Vavrušy	byl	v	naší	MŠ	realizován	
Projektový den v MŠ	–	Mosty.	Při	praktických	činnostech	se	děti	seznamovaly	s	historií	
i	současností	stavění	mostů.	A	přiblížil	se	vánoční	čas	–	u	MŠ	Ke	splavu	se	rozsvítil	vánoč-
ní	strom.	Děti	ze	všech	oddělení	si	společně	s	rodiči	zazpívali	vánoční	koledy,	velký	úspěch	
mělo	i	vystoupení	pěveckého	souboru	z	Loučné	nad	Desnou.	

V PROSINCI se	uskutečnil	druhý	Projektový den v MŠ	–	Město.	V	tvořivém	týdnu	
pod	názvem	Čertování děti	kreslily,	vystřihovaly	a	lepily	různé	čertíky.	Připravena	byla	také	
andělská pošta pro Ježíška,	kterou	jsme	předali	Mikulášovi	na	mikulášském	odpoledni	
pořádaného	ve	spolupráci	s	SDH	Vikýřovice.	A	na	co	se	děti	nejvíc	těšily?	Na	dárečkovou	
slavnost,	kde	si	mezi	sebou	předávali	malé	dárečky.	

Zdroj: Beranová Radmila, učitelka MŠ Zámeček 

mateřSKá ŠKoLa zámeČeK – uL. Ke SpLavu
V	MŠ	Ke	splavu	je	jedna	třída	s	názvem	Koťátka	pro	2–3leté	děti.	Pracovali	jsme	podle	

výchovně	–	vzdělávacího	programu	„Barevné korálky“, který	byl	rozdělen	do	čtyř	inte-
grovaných	bloků	podle	ročních	období.	
Malé	ohlédnutí	za	kalendářním	rokem	2019.	
S	dětmi	jsme	si	povídali	o	ročních	obdobích,	co	se	děje	v	přírodě,	o	zvířátkách	–	kde	

žijí,	 čím	 se	 živí,	 jak	 jim	pomáháme.	Zvířátka	 a	ptáčky	děti	 poznávaly	 a	pojmenovávaly.	
Poznávaly	také	některé	kytičky	a	stromy.	Seznamovaly	se	s	různými	profesemi,	také	zvlád-
ly	poznat	některé	části	lidského	těla	a	základy	zdravovědy	a	bezpečnosti.	Děti	se	naučily	
spoustu	básniček,	písniček,	říkadel,	tanečků.	Nejvíce	je	bavilo	cvičení,	také	malování	a	prá-
ce	s	různým	výtvarným	materiálem.



 Příspěvková organizace a organizační složky obce66

Na	jaře	proběhl	Barevný týden –	pro	každý	den	byla	určena	jedna	barvička,	děti	chodily	
oblečeny	do	příslušné	barvy,	nosily	stužky	a	vajíčka,	kterými	si	zdobily	svoji	jarní	větvičku.	
Každý	den	si	vyrobily	kraslici,	zajíčka	nebo	kuřátko.	Na	závěr	týdne	byla	Zajíčkova kole-
da –	hra	„po	stopách	zajíčka“	s	plněním	úkolů,	děti	hledaly	zajíčkovu	„koledu“.

Tvoření s tatínky –	děti	společně	s	tatínky	vyráběly	srdíčko	a	květináček,	který	si	vyzdo-
bily	–	to	vše	jako	překvapení	pro	maminku.	Následně	jsme	uspořádali	besídku	Překvapí-
me maminku –	děti	se	proměnily	v	malé	myšičky,	které	maminky	potěšily	svými	tanečky,	
písničkami	a	básničkami.	Na	závěr	předaly	svoje	srdíčka	a	květináčky.	

Policie v MŠ –	dětem	byla	krátce	přiblížena	práce	policie,	prohlédly	si	policejní	vozidlo,	
výbavu	každého	policisty,	vyzkoušely	si	policejní	čepici.

Sportovní odpoledne –	pro	děti	a	tatínky	byly	na	zahradě	MŠ	připraveny	sportovní	hry	
a	úkoly,	do	kterých	se	všichni	nadšeně	zapojili,	odměnou	byly	medaile.
Na	závěr	školního	roku	jsme	si	zadováděli	na	Karnevale skřítka Medovníčka ve spo-

lupráci	s	divadélkem	„Malé	BO“	z	Javorníka.	
Závěr	měsíce	června	 přinesl	 ukončení	 celoroční	hry	„Rok se skřítkem Medovníč-

kem“.	Velké	poděkování	patřilo	dětem	i	rodičům	za	splnění	čtyř	úkolů	pro	princeznu.	
V září	nastoupilo	do	Koťátek	24	dětí.
Nový	školní	rok	2019/2020	jsme	zahájili	celoroční	hrou	„Rok s kašpárkem Rolnič-

kou“.
Ve	spolupráci	s	SDH	Vikýřovice	proběhl	Pohádkový les,	kdy	různé	pohádkové	posta-

vičky	provázely	děti	a	plnily	s	nimi	úkoly.	
V listopadu	bylo	pro	děti	a	rodiče	připraveno	hravé	odpoledne	–	Den s Bílou paní. 

Děti	si	společně	s	rodiči	vyrobily	lampionek,	kterým	si	potom	svítily	na	cestu	za	Bílou	paní,	
která	hlídá	Zámeček	a	jednou	za	rok	se	dětem	zjeví.
V	rámci	šablon	proběhlo	v	MŠ	Komunitně osvětové setkání – projekt „Správně jíst 

– zdravě žít“	pod	vedením	paní	Jolany	Keprtové	pro	rodiče	a	děti.
Počátek	adventní	doby	jsme	všichni	započali	28.11.	Slavnostním rozsvícením stromu 

(akci financoval ČEZ),	před	naší	MŠ.	Akce	se	zúčastnili	představitelé	obce,	paní	ředitelka	
ZŠ,	rodiče	a	děti	z	obou	MŠ.	Po	krátkém	projevu	starosty	obce	děti	z	MŠ	zazpívaly	něko-
lik	písniček.	Jako	host	vystoupil	pěvecký	sbor	Loučňáček.	Všichni	si	mohli	prohlédnout	
betlém,	který	vyrobily	paní	učitelky	z	MŠ	Ke	Splavu.	Děti	z	obou	MŠ	pomohly	s	malová-
ním	oveček.	Po	celou	dobu	akce	se	mohli	všichni	občerstvit	punčem	a	dětmi	upečenými	
perníčky.	

Prosinec	jsme	zahájili	maňáskovým divadélkem	v	naší	MŠ.	Děti	shlédly	čtyři	pohádky	
a	společně	si	zazpívali	známe	písničky.	Mikulášské odpoledne	proběhlo	před	galerií	MŠ	
Zámecká.	Děti	zazpívaly	několik	čertovských	písniček	a	potom	již	dostávaly	dobroty	od	
Mikuláše,	čerta	a	anděla.	Akce	proběhla	ve	spolupráci	s	SDH	Vikýřovice.	Všichni	si	mohli	
prohlédnout	vánoční	výstavu	v	galerii,	kterou	uspořádal	Svaz	zahrádkářů	z	Vikýřovic.	
Konec	roku	proběhl	v	duchu	Vánoc.	S	dětmi	jsme	si	vytvořili	Kouzelné vánoční do-

poledne,	zazpívali	jsme	koledy,	pochutnali	na	cukroví	a	děti	si	z	punčošky	odnesly	domů	
dáreček	od	kamaráda.	

Zdroj: Pavlína Dohnalíková, učitelka MŠ Ke Splavu 



Ročenka obce Vikýřovice 2019 67

Návštěva policie

Přivítali jsme nové děti

Bylo u nás divadlo



 Příspěvková organizace a organizační složky obce68

oBecní KniHovna
Obecní	 knihovna	 ve	 Vikýřovicích	 je	 organizační	 složkou	 obce	 –	 úlohu	 zřizovatele	

plní	rada	obce.	Při	zajištění	knihovnických	a	informačních	služeb	knihovna	spolupracuje	
s	Městskou	 knihovnou	 v	 Šumperku	na	 základě	 smlouvy	 o	 poskytování	 knihovnických,	
informačních	a	metodických	služeb.

Otevírací	doba	knihovny	je	pro	čtenáře	třikrát	týdně	v	rozsahu	12	půjčovních	hodin	
-	pondělí	14:00	–	18:00	hod.
-	středa	14:00	–	18:00	hod.
-	pátek	14:00	–	18:00	hod.

V	této	době	je	pro	veřejnost	přístup	na	internet.
Funkci	knihovníka	vykonávala	Květoslava	Havlíčková.
Půjčování	probíhalo	elektronicky	v	systému	VERBIS	prostřednictvím	připojení	vzdále-

né	plochy	k	regionálnímu	serveru	MěK	Šumperk.	

Výpůjční činnost
Čtenáři

2019 2018 srovnání

čtenáři	celkem 166 160 +6
				z	toho	do15	let 59 62 -3

Výpůjčky knih a časopisů
pro	dospělé 3721 3556 +165
pro	mládež 649 844 -195
časopisy 400 455 -55
celkem 4770 4855 -85

Návštěvníci
celkem 1374 1457 -83
	 z	toho	půjčovny 1138 1134 +4
 internet 0 81 -81
 kulturní akce 236 242 -6



Ročenka obce Vikýřovice 2019 69

Budování a evidence knihovních fondů

Stav knihovního fondu k 31.12.2019
naučná	pro	
dospělé beletrie naučná	pro	

mládež beletrie	mládež Celkem

612 2017 388 1164 4181

Zůstatek	z	roku	2018:	440,50 Kč
Dotace	od	obce	v	r.	2019:	35.000,00 Kč
Za	dotace	od	obce	bylo	zakoupeno:	138	svazků	v	hodnotě	33.711,00 Kč
Předplatné	časopisů:	1.416,00 Kč
(Flora	na	zahradě,	Zdraví,	Jedním	dechem,	Téma,	Válka	Revue)
Zůstatek	z	roku	2019	převeden	do	limitu	r.	2020	313,50 Kč

Zpracované	dary:	5	svazků	v	hodnotě	908,00	Kč

Cirkulační soubory
V	minulém	 roce	 bylo	 do	 knihovny	 ve	 výměnných	 souborech	 zapůjčeno 316 svazků	

a vráceno bylo 286 svazků.	V	rámci	cirkulace	je	nabídka	služeb	čtenářům	rozšířena	o	mož-
nost	zapůjčení	deskových	her	a	audioknih.	K	31.	12.	2019	bylo	v	knihovně	362 zapůjče-
ných knih. 

Meziknihovní výpůjční služba
Prostřednictvím	Městské	knihovny	TGM	Šumperk	bylo	kladně	vyřízeno	5	požadavků	

čtenářů.	

Kulturní akce
Celkem	v	knihovně	proběhlo	8 akcí se 236	účastníky.
Kolektivní	akce	byly	zaměřeny	především	na	děti:	ZŠ	Vikýřovice,	družina,	MŠ	Vikýřo-

vice	a	MŠ	Loučná	nad	Desnou.	Pro	rodiče	a	děti	knihovna	uspořádala	velikonoční	tvoření	
a	pro	dospělé	cestopisnou	besedu	„Maroko“.

Vzdělávání knihovníků
Knihovnice	 se	 zúčastnila	 18.4.2019	 aktivu	 knihovníků	 střediska	 Šumperk	pořádaném	

Městskou	knihovnou	TGM	Šumperk.

Metodická a konzultační činnost Městské knihovny Šumperk 
Pracovnice	střediska	Šumperk	L.	Havlíčková	a	R.	Mašindová	provádějí	v	rámci	regionál-

ních	funkcí	celoročně	konzultační	činnost	ke	knihovnické	problematice.

Zdroj: Lenka Havlíčková, Zpráva o činnosti Obecní knihovny ve Vikýřovicích



 Příspěvková organizace a organizační složky obce70

jednotKa SBoru doBrovoLnýcH HaSiČů (jSdH)

Na	základě	ustanovení	§29	odst.	1	písm.	a)	zákona	č.	133/1985	Sb.,	o	požární	ochraně,	
má	obec	Vikýřovice	zřízenu	JSDH.	Jedná	se	o	organizační	složkou	obce	–	úlohu	zřizova-
tele plní rada obce.

Zpráva velitele Jednotky sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice za rok 2019
Naši	jednotku	tvoří	13	členů	a	jsme	zařazeni	do	kategorie	JPO	V.	Od	roku	2017	je	naše	

působnost	rozšířeno	o	katastrální	území	obce	Hraběšice,	kde	plnohodnotně	zajišťujeme	
zabezpečení	v	oblasti	Požární	ochrany.
Jednotka	byla	v	roce	2019,	díky	obrovské	podpoře	Obce	Vikýřovice	a	dotačním	titulům	

Generálního	ředitelství	Hasičského	záchranného	sboru	České	republiky	a	Olomouckého	
kraje,	rozšířena	o	nový	dopravní	automobil	Volkswagen	Crafter	a	přívěsný	nákladní	vozík.	
Tohle	DA	nahradilo	naši	vysloužilou	Avii	A30,	která	pro	nás	za	ty	roky	její	služby	udělala	
mnoho	práce,	a	tak	už	si	zasloužila	jít	do	hasičského	důchodu.	
Pořizovací	cena	DA+	přívěsného	nákladního	vozíku	byla	1.421.000	Kč.	Z	toho	Obec	

Vikýřovice	uhradila	částku	871	tisíc	korun,	GŘ	HZS	ČR	uhradilo	450	tisíc	korun	a	Olo-
moucký	kraj	100	tisíc	korun.	Jelikož	 jsme	si	pořídili	nové	vozidlo	a	vozík,	bylo	potřeba	
dořešit	i	uložení	materiálu	ze	starého	protipovodňového	vozíku,	který	již	nesplňoval	tech-
nické	podmínky.	Po	společných	úvahách	členů	jednotky	jsme	vymysleli	výsuvnou	vložku	
do	nového	vozíku.	Návrh	jsme	předložili	starostovi	obce	panu	Václavu	Mazánkovi,	a	ten	
po	našich	argumentech	uznal,	že	je	to	potřebná	a	dobře	vymyšlená	věc,	díky	které	bude	
naše	jednotka	schopna	zasahovat	na	více	místech	a	materiál	nezabere	na	hasičárně	ani	tolik	
místa,	kdy	místo	dvou	vozíků	bude	na	hasičárně	stát	pouze	jeden,	který	bude	multifunkční.	
Tuto	vložku	financovala	celou	Obec	Vikýřovice	a	stála	cca	115	tisíc	korun.	Dále	byl	za-
koupen	přetlakový	ventilátor,	který	byl	spolufinancován	z	50	%	Obcí	Vikýřovice	a	z	50	%	
z	dotačního	titulu	Olomouckého	kraje.
Tímto	bych	chtěl	poděkovat	Obci	Vikýřovice	v	čele	se	starostou	panem	Václavem	Ma-

zánkem	za	to,	že	díky	své	štědrosti	a	přístupu	k	naší	jednotce	jsme	se	mohli	vybavit	touto	
moderní	technikou.	V	neposlední	řadě	bych	chtěl	též	poděkovat	paní	Ing.	Ivaně	Pospíšilo-
vé,	projektové	manažerce	obce	Vikýřovice,	za	pomoc	při	vyřizování	všech	dotačních	titulů,	
díky	kterým	bylo	možné	naše	nové	vybavení	pořídit.
Věřím,	že	budeme	plně	využívat	a	provádět	výcviky	s	veškerou	technikou	a	vybavením,	

které	máme	k	dispozici,	abychom	se	zdokonalovali	v	práci	s	nimi	a	abychom	byli	plnohod-
notnými	partnery	profesionálním	hasičům	při	lidvidaci	mimořádných	událostí.
Naše	jednotka	v	průběhu	roku	vracela	obci	její	vstřícnost	tím,	že	jsme	byli	aktivní	při	

pomocích	technického	rázu	na	katastru	obce,	kdy	jsme	například	čistili	propustky,	studny,	
prořezávali	stromy,	umývali	komunikace	a	další.
V	 letošním	 roce	 naše	 jednotka	 vyjela	 celkem	 ke	 dvanácti	 mimořádným	 událostem,	

z	toho	jedna	byla	na	katastru	obce	Hraběšice,	kdy	se	jednalo	o	odklizení	spadlých	stromů	
přes	cestu	po	vichřici.	Z	těchto	dvanácti	událostí	byly	celkem	tři	požáry	a	devětkrát	tech-
nická pomoc.



Ročenka obce Vikýřovice 2019 71

Během	roku	naše	jednotka	absolvovala	školení	v	rámci	povinného	vzdělávání,	dále	ško-
lení	nositelů	dýchací	techniky	a	také	jsme	provedli	školení	vysílaček,	které	jako	každý	rok	
probíhá	za	účasti	našeho	člena	a	zároveň	patrona	pana	Jaroslava	Měrky,	člena	sboru	profe-
sionálních	hasičů	ze	Šumperka.
Na	závěr	bych	chtěl	poděkovat	všem	členům	zásahové	jednotky	za	jejich	celoroční	práci	

a	úsilí.	Jejich	práce	si	nesmírně	vážím	a	jsem	rád,	že	mohu	být	součástí	takto	dobře	fungují-
cí	skupiny	lidí,	která	plní	své	poslání	na	úseku	požární	ochrany,	a	pomáhá	při	mimořádných	
událostech	eliminovat	škody	při	nich	vzniklé.	Chci	poděkovat	i	členům	sboru	dobrovol-
ných	hasičů	za	jejich	práci	jak	na	požární,	tak	i	na	kulturní	úrovni	v	obci.	Chtěl	bych	říci,	že	
díky	společné	práci	jednotky	a	SDH	jsme	společnými	silami	vybudovali	silný	kolektiv	lidí,	
který	je	na	vysoké	úrovni	jak	dovednostmi,	tak	i	znalostmi.	Navíc	díky	spolupráci	s	obcí	
máme	i	plnohodnotné	a	krásné	zázemí,	ve	kterém	můžeme	působit.	Myslím	si,	že	můžeme	
být	zdárným	příkladem	v	komunikaci	„OBEC	vs	HASIČI“	pro	jiné	sbory	a	obce	kdekoliv	
v	republice.	Za	všechno	ještě	jednou	máte	všichni	mé	obrovské	DÍKY.

Zdroj: Jaroslav Škrabal, velitel JSDH Vikýřovice

15. Regionální a nadregionální spolupráce
  členství	od	roku

Svazek	obcí	údolí	Desné	 1997
Spolek	pro	obnovu	venkova	ČR	 1999
Jeseníky–Sdružení	cestovního	ruchu	 2004
Dohoda	o	spolupráci	mezi	obcemi	Vikýřovice	a	Cigel´	(SK)	 2005
Místní	akční	skupina	Údolí	Desné	 2006
Místní	akční	skupina	Šumperský	venkov	 2011
Sdružení	místních	samospráv	ČR	 2018



 Nejlepší neprofesionální knihovník Olomouckého kraje 201972

16. Nejlepší neprofesionální knihovník 
Olomouckého kraje 2019

Nejlepší	knihovnicí	Olomouckého	kraje	roku	2019	je	Květoslava	Havlíčková	z	obecní	
knihovny	ve	Vikýřovicích. „V první řadě mě vítězství překvapilo, v té druhé moc potěšilo. Všichni se 
snažíme dát do této práce co nejvíc ze sebe a myslím, že se nám to daří,“	řekla	po	vyhlášení	výsledků	
Květoslava	Havlíčková.

Druhé	místo	obsadily	Hana	Slabá	z	místní	knihovny	Horní	Moštěnice	a	Pavla	Žáčko-
vá	z	obecní	knihovny	v	Bystročicích.	Třetí	skončila	Anna	Honelová	z	obecní	knihovny	
v	Újezdu.	

Anketa,	kterou	vyhlašuje	Vědecká	knihovna	v	Olomouci,	proběhla	v	 regionu	potřetí.	
Nominován	mohl	být	pracovník	jakékoliv	knihovny,	která	sídlí	na	území	kraje	a	jejíž	pro-
vozní	doba	pro	veřejnost	nepřesahuje	patnáct	hodin	týdně.

Zdroj: www.olkraj.cz

Zleva: M. Klimeš, L. Havlíčková, K. Havlíčková, K. Šeligová, V. Mazánek



Ročenka obce Vikýřovice 2019 73

17. Muzeum silnic ve Vikýřovicích u Šumperka
V	roce	2019	uspořádalo	Muzeum	silnic	ve	Vikýřovicích	9	výstav,	mezi	nejnavštěvovaněj-

ší	patřily	výstavy	Svět	kostiček	(modely	ze	stavebnice	Lego)	a	výstava	k	130.	výročí	založení	
Klubu	českých	turistů.	Silniční	tématiku	prezentovaly	výstavy	Jantarová	stezka	a	Dálnice	
Praha	–	Brno	–	Zlín	v	obrazech	času	(1938–1950).	Závěr	roku	patřil	výstavě	unikátních	
fotografií	Gustava	Ulricha,	zobrazujících	cesty,	silnice	a	mosty	Podesní	od	konce	19.	století	
do	30.	let	20.	století.	

6.	muzejní	silniční	noc	patřila	tentokrát	hasičům	a	jejich	činnosti	při	likvidaci	dopravních	
nehod a kalamit na silnicích. 

Tradiční	podzimní	Odpoledne	v	Muzeu	silnic	bylo	uspořádáno	ve	spolupráci	s	Čs.	obcí	
legionářskou	a	Aktivními	vojenskými	zálohami	při	KVV	Olomouc.	

Do	sbírkového	fondu	získalo	muzeum	102	kusů	nových	exponátů,	mj.	kolekci	předmětů	
pro	stálou	expozici	Po	stopách	bratří	Kleinů	–	stavitelů	silnic,	železnic	a	mostů.	

V	rámci	celorepublikového	živého	televizního	vysílání	Dobré	ráno	z	Ostravy	prezento-
valo	muzeum	výstavu	Dálnice	Praha	–	Brno	–	Zlín	v	obrazech	času	(1938–1950).	

Zdroj: Mgr. Alena Turková, fotoarchiv Muzea silnic

Práce hasičů při likvidaci dopravní nehody, 6. muzejní silniční noc



 Muzeum silnic ve Vikýřovicích u Šumperka74

Z výstavy Je to chůze po tom světě aneb turistika dříve a dnes

Autor výstavy Svět kostiček pan Petr Šimr při instalaci výstavy



Ročenka obce Vikýřovice 2019 75

18. Ročenka meteorologických měření 2019
Výroční	zpráva	hodnotí	čtrnáctý	rok	měření	na	meteorologické	stanici	ve	Vikýřovicích.	

Také	v	tomto	roce	se	vyskytla	celá	řada	extrémních	jevů.	Vzhledem	k	předchozímu	suché-
mu	období	byl	rok	2019	srážkově	druhý	nejdeštivější	a	teplotně	třetí	nejteplejší	od	počátku	
měření.	Průměrná	roční	teplota	vzduchu	byla	o	0,1	°C	nižší	než	v	roce	2018.	S	průměrnou	
roční	teplotou	vzduchu	8,2	°C	se	rok	2019	stal	třetím	nejteplejším	od	počátku	měření	(od-
chylka	od	normálu	+0,7	°C).	Nejnižší	teplota	vzduchu	
-14,5	 °C	byla	naměřena	23.1.	v	 čase	06:38	SEČ	 (při	 zemi	 -15,5	 °C).	Nejvyšší	 teplota	

vzduchu	34,7	°C	byla	změřena	dne	25.7.	v	čase	16:13	SELČ.	Absolutně	nejnižší	tlak	vzdu-
chu	985,0	hPa	byl	změřen	21.12.	Nejvyšší	tlak	vzduchu	1038,0	hPa	byl	naměřen	23.2.	Nej-
více	tlak	kolísal	v	zimních	měsících.	Mezi	23.2.	až	1.3.	klesl	tlak	z	1038,0	hPa	na	1005,0	hPa	
(rozdíl	33	hPa).	V	období	22.12.	až	29.12.	naopak	vzrostl	z	985,0	hPa	na	1032,0	hPa	(rozdíl	
47	hPa).	Nejstabilnější	tlak	převládal	od	května	do	srpna.	Tento	rok	se	stal	s	úhrnem	srá-
žek	729,7	mm	druhým	nejdeštivějším	od	roku	2006	(107,4	%	dlouhodobého	normálu),	
což	je	nárůst	oproti	extrémně	suchému	roku	2018	o	24,4	%.	Srážky	se	vyskytly	v	celkem	
139	dnech,	tj.	nárůst	6	dnů	vzhledem	k	předchozímu	roku.	Některé	měsíce	byly	srážko-
vě	velmi	podprůměrné	(únor,	duben,	červenec	a	říjen).	Srážkově	nadprůměrný	byl	leden,	
březen,	červen,	srpen	a	září.	Pouze	květen,	listopad	a	prosinec	se	přiblížily	ke	srážkovému	
normálu.	Nejdeštivějším	měsícem	 se	 stal	 červen,	 ve	 kterém	napršelo	 148,4	mm	 srážek	
(177,9	%	měsíčního	úhrnu).	Nejsušší	měsíc	byl	únor	s	11,1	mm	srážek	(28,0	%	měsíčního	
úhrnu).	Sníh	se	vyskytoval	převážně	jen	v	lednu	a	první	únorové	dekádě.	V	prosinci	byl	
souvislý	sníh	zaznamenán	pouze	dvakrát.	Dne	15.1.	dosáhla	sněhová	pokrývka	nejvyšší	
výšky	15,0	cm	(o	1,5	cm	více,	než	v	předchozím	roce).	Nejdelší	souvislá	sněhová	pokrývka	
32	dnů	byla	zaznamenána	mezi	2.1.	až	2.2.	Poslední	sníh	se	vyskytl	již	9.2.	Na	podzim	se	
první	souvislá	sněhová	pokrývka	objevila	až	6.12.	Celkem	bylo	zaznamenáno	40	dní	se	
souvislou	sněhovou	pokrývkou	(viz	tab.	na	další	straně).	Rychlost	větru	byla	mírně	vyšší	
než	v	roce	2018.	Největrněji	bylo	na	začátku	roku,	v	květnu	a	listopadu.	Nejméně	větrno	
bylo	na	přelomu	června,	v	červenci	a	v	říjnu.	Nebyly	zaznamenány	extrémní	rychlosti	větru	
až	na	výjimečné	situace	výskytu	húlavy	při	bouřkách.	Čidlo	na	měření	větru	není	v	přede-
psané	výšce	10	m	nad	zemí,	ale	pouze	6,8	m	vysoko.	Průměrná	rychlost	větru	byla	1,2	m/s.	
Průměrná	rychlost	nárazu	větru	dosahovala	1,9	m/s.	Nejvyšší	rychlost	větru	7,6	m/s	byla	
naměřena	22.2.	Nejvyšší	 nárazy	 11,0	m/s	byly	 změřeny	16.11.	Mezi	 dominantní	 směry	
větru	patřily:	severní,	severoseverovýchodní,	jihojihovýchodní,	a	severoseverozápadní.



 Ročenka meteorologických měření 201976

Tab. Počet dnů se sněhovou pokrývkou a maximální sněhová pokrývka v letech 2007 až 2019 [cm]

Rok Dny se sněhovou pokrývkou Maximální sněhová pokrývka

2007 13,0 13,0

2008 26,0 12,0

2009 53,0 36,0

2010 85,0 62,0

2011 61,0 11,0

2012 68,0 55,0

2013 51,0 17,0

2014 2,0 3,0

2015 37,0 18,0

2016 25,0 10,0

2017 65,0 28,0

2018 40,0 13,5

2019 40,0 15,0

Tab. Extrémní hodnoty naměřené v roce 2019 [°C, hPa, mm, cm, m/s]

měřená veličina maximum datum minimum datum

teplota vzduchu 34,7	°C 25.7. -14,5	°C 23.1.
průměrná měsíční 
teplota vzduchu 19,7	°C červen -3,5	°C leden

tlak vzduchu 1038,0	hPa 23.2. 985,0	hPa 21.12.

24 hod. úhrn srážek 61,4 mm 13.6. - -

měsíční úhrn srážek 148,4 mm červen 11,1 mm únor

sněhová pokrývka 15,0	cm 9.1. - -

nový sníh 7,0	cm 27.1. - -

rychlost větru 7,6	m/s 22.2. - -

nárazy větru 11,0	m/s 16.11. - -



Ročenka obce Vikýřovice 2019 77

Obr. Průměrná měsíční teplota vzduchu a měsíční úhrn srážek v roce 2019

Obr. Srovnání průměrné denní teploty vzduchu v roce 2019 s dlouhodobým průměrem z let 2006-2018



 Ročenka meteorologických měření 201978

Obr. Oblačnost v roce 2019

Obr. Větrná růžice četnosti směrů větru v roce 2019 (oranžová) ve srovnání s dlouhodobým průměrem 
(zelená), v % četnosti


